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INDUOS ŽMONĖMS GRASINA BADO ŠMĖKLA
NUSKANDINO INDONEZIJOS LAIVĄ,

KURIS GABENO KARIUS MALAIZIJON
KUALA LUMPUR, Malaizija. — Malaizijos karinis laivas 

į šeštadienį susišaudė su Indonezijos laivu vilkiku, kuris gabeno ka- 
riuomenę į Malaizijos krantus. Vilkiko gabenamas laivas buvo nu­
skandintas. Iš jo gabentų kareivių 16 buvo ištraukti iš vandens 
ir paimti nelaisvėn, o likusieji 50 žuvo vandenyje.

Per paskutines dvi dienas jau 
atrys bandymai išlipti Malaizijos 
L teritorijoj e Indonezijai nepasi- 

Bsekė. Vienoje grupėje Malaizi- 
|jos kareiviai suėmė ir vieną In- 
Bdonezijos kariuomenės majorą. 
Riš viso praėjusią savaitę buvo 
Rpaimta 41 belaisvis. Dalis Indo- 
Bnezijos kareivių ūko dar nesu- 
■gauti, jų džiunglėse ieško Mala- 
Rizijos ir britų kariuomenės pat­
ruliai.

savo raštiško pareiškimo, kad 
Indonezija išstoja. Tuo tarpu, 
Jungtinių Tautų pareigūnai pa­
reiškė protestą Indonezijos vy­
riausybei dėl JT emblemų ir vė­
liavų pašalinimo nuo JT užimtų 
pastatų ir automobilių, kurie 
priklauso Jungtinėms Tautoms.

1$ VISO PASAKUO

■i

Piety Vietnamo kariai, nuleisti į ryžięl aukos, bėga į pamiškę priešę naikinti. JAV helikopte­
riai sukinėjasi virš šiy karię ir saugo juos nuo komunistę.

INDIJA PERGYVENA MAISTO STOKA
NEW DELHI. — Indijos vyriausybė pranešė, kad nuo vasa­

rio mėnesio New Delhi bús įvestas ryžių, kviečių ir cukraus nor­
mavimas. šiuo metu vyriausybė organizuoja valdininkus, kurie 
bus reikalingi išspausdinti ir išdalinti maisto korteles 3 milijo­
nams sostinės gyventojų, šiuo metu maisto kortelės jau išdalin­
tos Calcutta ir Madras gyventojams.

Į “Dum-dum” kulkos

K Malaizijos ministeris pirmi­
ninkas pats aplankė vieną išsi- 
Įkėlimo vietą ir vėliau pareiškė 
įspaudai, kad pas Indonezijos ka­
lius buvo rasta ir šautuvų su 
vadinamom “dum-dum” kul­
komis. šios kulkos įėjusios į 
(žmogaus kūną išsprogsta ir to- 
įdėl jų vartojimas yra draudžia- 
ftnas tarptautinių įstatymų.

Į Indonezijos išėjimas iš Jung­
inių Tautų vis plačiai komen­
tuojamas pasaulio spaudoje. So­
netų ambasadorius Indonezijo­
je vėl buvo apsilankęs pas užsie- 
lio reikalų ministerį^ Manoma, 
bid jis įspėjo Indonezijos vy- 
iausybę nepradėti karo su bri­
si globojama Malaizija. Sovie­
tai iki šiol yra daug prisidėję 
prie Indonezijos apginklavimo. 
Indonezijos tankai ir lėktuvai 
pra daugumoje sovietų gamy- 
>os. Sakoma, kad Sovietų Są- 
unga yra suteikusi Indonezijai 
rirŠ bilijono dolerių vertės ka­
binės ir ekonominės pagelbos.

į Indonezija negalėjo balsuoti

f Indonezijos diplomatai nu- 
•odo, kad Indonezijos išstojimas 
š Jungtinių Tautų buvo iššauk- 
as Sovietų Sąjungos elgesio. 
Sovietų skolos Jungtinėms Tau- 
oms privertė likusius Jungtinių 
Pautų narius vengti balsuoti JT 
įilnaties posėdžiuose, šis nega- 
ejimas balsuoti užčiaupė burną 
Indonezijai, kai buvo renkami 
atstovai į Saugumo Tarybą. In- 
lonezija negalėjo protestuoti, 
įai Malaizija buvo pasiūlyta į 

Barybą, nes tas protestas būtų, 
Rikliausiai, pareikalavęs balsavi- 
ftio. 0 tuo atveju, visų sutartas 
Sovietų skolų nutylėjimas būtų 
Skilęs ir, gal būt, suardęs Jung­
ines Tautas. Tokiu būdu, Indo- 
Bezija nenorėdama pakenkti so­
netams ir kartu negalėdama už- 
Blokuoti Malaizijos nuo pateki­
no į Saugumo Tarybą, geriau 
Batí iš Jungtinių Tautų išėjo.

B Apsimokėjo būti JT nariu

■ Jungtinių Tautų diplomatai 
Burodo, kad Indonezija visada 
Buvo geras Jungtinių Tautų na- 
Bys ir visada laiku uzsimokėda- 
Bo savo reikalingus įnašus. Per
■ metų Indonezija įmokėjo 
■airioms JT agentūroms apie
■ milijonų dolerių. Ji prisidėjo
■ prie taikos misijų išlaikymo
■ puse milijono. Tačiau per
■ patį laiką Jungtinės Tautos 
■mažai išleido Indonezijoje, 
■ainis projektai ir pagelha In- 
Bonezijai kainavo J ungtinėms 
■automs virš 35 milijonų do-

į Jungtinių Tautų agentūros 
tiks Indonezijoje ir toliau, kol 
Sukamo neįteiks JT sekretoriui

— PANAMA CITY. — Pana­
mos komunistai bandė suorga­
nizuoti riaušes kanalo zonoje, 
minėdami sukaktuves nuo per­
nai įvykusių riaušių ir neramu­
mų, tačiau Panamos vyriausybė 
kietai pasipriešino visiems ban­
dymams. Jau nuo ankstyvo ryto 
gatvėse budėjo Panamos ka­
riuomenė pilnoje kautynių ap­
rangoje ir saugojo visus priėji­
mus į kanalo zoną. Sustiprintos 
sargybos saugojo ir vyriausy­
bės rūmus. Komunistų vado­
vaujami demonstracijos daly­
viai aplankė kapus tų panamie­
čių, kurie žuvo pernykščiuose 
neramumuose. Vėliau jų dalis 
bandė įeiti į kanalo zoną, ta­
čiau kariuomenė juos išvaikė. 
Jokių rimtų susidūrimų neįvy­
ko, tačiau vienoje vietoje ka­
riuomenė turėjo pavartoti ašari­
nes dujas išvaikyti demonstraci­
jos dalyvius.

WASHINGTONAS. — Prezi­
dentas Johnsonas ir valstybės 
sekretorius Rusk turėjo kelis 
pasitarimus ruošiantis sutikti 
šią savaitę atvykstantį Japoni­
jos ministerį pirmininką Salo. 
Be politinių reikalų pasitari­
muose su Japonijos premjeru 
bus paliesti ir ekonominiai klau­
simai, ypatingai, abiejų kraštų 
ateities santykiai su komunisti­
ne Kinija, su kuria Japonija iš­
vysto vis didesnius prekybos 
ryšius.

MASKVA. — Maskvoje išleis­
ti naujiems metams kalendoriai 
jau nebeturi, kaip anksčiau Ni­
kitos Chruščiovo gimtadienio, 
kuris išpuola balandžio 17 d. 
paminėjimo. Tie kalendoriai, 
kurie buvo išspausdinti prieš 
Chruščiovo pašalinimą, atspaus­
dina atskirus lapelius tai dienai 
be Nikitos gimtadienio įrašų.

ALORTON, ILL. — Užside­
gus namui sudegė du vaikai, ku­
rie tėvų buvo vieni namuose pa­
likti. Vaikai buvo 5 ir 3 metų 
amžiaus.

MARACAIBO, Venezuela. — 
Motina, kuri prieš šešioliką mė­
nesių pagimdė penketuką, vėl 
laukia. Daktarai pranešė, kad šį 
kartą bus dvynukai, šeimoje 
jau yra devyni vaikai.

MASKVA. — “Tass” žinių 
agentūra pasakoja, kad Azarbei- 
džane esanti šeima, kurios mo­
tina sulaukusi 121 metų. Jos 
trys vaikai turi 104, 102 ir 100 
metų.

JAKARTA, Indonezija. — 
“Antara” žinių agentūra prane­
šė, kad Indonezija sėkmingai iš­
šovė savo raketą, susidedančią iš 
dviejų dalių, į erdvę. Raketos 
tikslas esąs erdvės tyrinėji­
mas.

SVARBŪS PASITARIMAI CHICAGOJE
Vienybės pasiekęs Vlikas plečia darbą

CHICAGA. — Praėjusį penkiadienį ir šeštadienį Chicagoje 
įvyko pasitarimai, dalyvaujant Amerikos Lietuvių Tarybos Centro 
Valdybai, Vyriausio Lietuvos Išlaisvinimo Komiteto Valdybos ats­
tovams, Tautos Fondo Valdybos pirmininkui, JAV Lietuvių Ben­
druomenės Centro valdybai ir Lietuvos Generaliniams Konsulams 
Chicagoje ir Toronte, Kanadoje. Ü

Paskelbė savo planų
CHICAGA. — Amerikos me­

dicinos draugija (AMA-Ameri- 
can Medical Assn.) šeštadienį 
paskelbė savo planą, kaip aprū­
pinti senesnio amžiaus žmones 
medicinos patarnavimais. šį 
planą ji paskelbė ryšium su pre~ 
zidento Johnsono reikalavimu 
pravesti kongrese “medicare” 
įstatymą, kuris'numato senuo­
sius piliečius gydyti ligoninėse 
nemokamai socialinio draudimo 
ribose.

A1MA planas numato, kad 
pensininkai būtų gydomi pa­
tikrinus, ar jie patys neišgali 
užsimokėti už gydymą, — ne­
mokamai. Visą gydymą prižiū­
rėtų valstijų sveikatos departa­
mentai, o gydymo išlaidas pa­
dengtų valstijų valdžia tiems, 
kurie patys neturi savo priva­
taus draudimo.

Amerikos daktarų sąjunga 
jau nuo gruodžio 13 d. dirbo 
Chicagoje prie savo plano suda­
rymo. Daktarams padėjo ligo­
ninių draugijos atstovai ir drau­
dimo bendrovių Blue Cross ir 
Blue Shield viršininkai.

AMA planas labiausiai pabrė­
žia, kad sveikatos planai turėtų 
būti prižiūrimi ne federalinių 
įstaigų, bet vietinių ir siūlo ne­
mokamai gydyti ne visus pensi­
ninkus, bet tik tuos, kurie netu­
ri privataus draudimo, arba gali 
įrodyti savo neturtingumą.

SU- 
už-

Laimėjo konkurse
Vilniaus miesto centrui 

projektuoti buvo paskelbtas 
daras konkursas. Jame dalyva­
vo Leningrado, Minsko, Rygos 
ir Vilniaus architektai. Prieš 
Kalėdas Lietuvoje paaiškėjo 
(“Tiesa”, gruodžio 23, nr. 299), 
kad Sovietų Sąjungos Statybos 
komitetas oficialiai paskelbė 
konkurso rezultatus. Pagal juos 
pirmąją-antrąją premijas pasi­
dalijo du kolektyvai: tai Lenin­
grado architektų kolektyvas ir 
lietuvių miestų statybos projek­
tavimo instituto architektų gru­
pė (V. Brėdikis, E. čakanauskas 
ir A. Nasvytis).

Vertinimo komisijai vadovavo 
Sovietų S-gos Architektų S-gos 
pirmininkas G. Orlovas. Jau ži-

Pasitarimuose naujai persior­
ganizavusį VLIKą atstovavo jo 
pirmininkas V. Sidzikauskas ir 
generalinis sekretorius J. Audė­
nas. Buvo aptarti laisvųjų lie­
tuvių uždaviniai, ieškota būdų 
laisvųjų lietuvių balsui į paverg­
tąją Lietuvą pagyvinti bei pasi­
skirstyta darbo barais vykdant 
atskirus uždavinius kovojant su 
okupanto pastangomis h' pagy­
vinta šiais metais jo propa­
ganda.

Pasitarimams pasibaigus įvy­
ko ALT sušaukta spaudos kon­
ferencija, bei Chicagos lietuviš­
kų organizacijų atstovų suėji­
mas, kuriame Vliko atstovai pa­
aiškino savo darbų planus bei 
atsakinėjo į susirinkusių klau­
simus.

Pilna Don Varnas posto salė| 
išklausė Vliko patikinimų, kad 
visas lietuvių politines grupes 
apjungiąs Vilkas savo veiklos 
mažinti nežada, bet ateityje ža­
da tą veiklą išplėsti ir gyvinti. 
Visa lietuviškoji visuomenė pra­
šoma tą darbą paremti savo au­
komis. Iš atliekamų darbų bu­
vo paminėti Informacijos Tar­
nybos vedamos radijo progra­
mos iš Madrido radijo, kur tran­
sliuojama po 20 min. kasdien, 
Romos radijo — po 15 min. kas­
dien ir Vatikano — po 15 min. 
kasdien.

x Vlikas leidžia Eltos praneši­
mus šešiomis kalbomis. Tie pra­
nešimai pasiekia daug svetimų 
kraštų ir jais plačiai naudojasi 
spauda ir radijas. Specialūs Vli­
ko biuleteniai pasiekia ir pa­
vergtą Tėvynę.

Informacijos Tarnybai ir ki­
tiems Vliko darbams yra reika­
lingos lėšos, kurias sudeda lais­
vajame pasaulyje gyveną lietu­
viai. Lėšų telkimui vadovauja 
prelatas Balkūnas.

Muzikinis teatras
1964 m. gruodžio 21-27 d. Mas­

kvoje vyko pdenumas, skirtas 
muzikinio teatro klausimams. Iš 
Lietuvos buvo atvykusi delega­
cija: kompozitoriai E. Balsys, 
S. Vainiūnas, V. Klova, A. Ra­
čiūnas, V. Baumilas, A. Belaza- 
ras, V. Barkauskas, muzikologas 
A. Tauragis ir operos ir baleto 
teatro baletmeisteris V. Grivic- 
kas.

Iš pasikalbėjimo su “Tiesos” 
korespondentu Maskvoje paaiš­
kėjo (plg. nr. 299), kad šių me­
tų vasario mėn. Vilniuje numa­
tyta Ą. Račiūno operos “Saulės 
miestas” premjera. Ruošiama ir 
vilniškio opėros teatro direkto­
riaus V. Laurušo opera — ji nu­
matoma pastatyti per jubilieji­
nes Lietuvos pavergimo dienas. 
Tam jubiliejui dar rengiamas A. 
Rekašiaus baletas ir B. Gorbuls- 
kio operetė paga! V. Katajevo 
komedijos motyvus “Laikas my­
lėti”. Spalio revoliucijos šven­
tei (lapkričio mėn.) ruošiamasi 
pastatyti J. Juzeliūno operą, pa-, 
rašytą pagal J. Marcinkevičiaus 
poemą “Kraujas ir pelenai” ir E. 
Balsio operą pagal J. Grušo anti- 
amerikinę dramą “Markas Vidi- 
nas”. Pagal Balsį, šiuo metu Lie­
tuvoje dirba 46 kompozitoriai.

(E)

Maisto trūkumas privertė In­
diją derėtis su savo priešu Pa­
kistanu, kuris sutiko parduoti 
Indijai 50 tūkstančių tonų ryžių, 
šios derybos su Pakistanu gali 
labai pakenkti dabartinei vy­
riausybei ir jos pirmininkui 
Shastri. Opozicijos partijos tą 
gali išnaudoti politinei propa­
gandai prieš vyriausybę.

Gyventojų skaičius didėja

Indija turi 465 milijonus gy­
ventojų. Už mėnesio jų bus be­
veik vienu milijonu daugiau. 
Javų priauginimas jau keli me­
tai yra toks pat, apie 81 milijoną 
tonų. Tas skaičius žymiai ne­
kinta, o gyventojų skaičius vis 
didėja. Maisto trūkumas sukė­
lė ir ateityje sukels neramumus, 
riaušes ir plėšimus. Indijos laik­
raščiai kasdien pilni žinių apie 
badaujančius gyventojus.

Maisto trūkumas nėra Indijai 
naujas dalykas. Dar britų val­
dymo laikais 1943 metais blo­
giems metams ir prastam der­
liui pasitaikius, iš bado mirė 
apie milijonas gyventojų. Tais 
laikais indai galėjo kaltinti už 
visas nesekmes britų koloniali- 
nę valdžią, tačiau šiandien vy­
riausybė turi nešti visą atsako­
mybę pati.

Nepastovios javų kainos
Trūkumą dar padidina gy­

ventojų įprotis supirkinėti di­
deles atsargas ryžių jr cukraus. 
Tas, laiks nuo laiko, sukelia tų 
produktų kainų pakibiną ir trū­
kumą. Daugiau pasiturintieji 
gali sudarinėti atsargas, o ne­
turtingi, kainoms pakilus, nei 
sau tūtiniausių maisto minimu­
mų nebeįstengia nusipirkti. Kai­
nų nepastovumą palaiko ir ūki­
ninkai bei javų pirkliai, kurie 
laiko sandėliuose javus, laukda­
mi kainų pakilimo ir parduoda

juos tiktai aukščiausiomis kai­
nomis.

Indijos vyriausybė deda visas 
pastangas išlaikyti pastovias 
kainas, šių metų derlius neuž­
ilgo pasieks vartotojus, o gau­
siai statomi trąšų fabrikai ilgai­
niui pakels javų derlių, tačiau 
pagrindinė problema pasilieka 
ta pati — per didelis gyventojų 
skaičiaus augimas.

Gyventojų gausėjimas nėra 
vienos Indijos problema. Apie 
gimimų kontrolę kalba daugelio 
kraštų vyriausybės. Ir preziden­
tas Johnsonas užsiminė apie ją 
savo programinėje kalboje kon­
grese. Washing tono statistikos 
biuras metų pradžioje paskelbė, 
kad šiaurinėje Amerikoje, kur 
šiandien yra 211 mil. gyventojų, 
1980 metais jų bus jau 267 mili­
jonai. Per tą patį laiką Azijos 
gyventojai iš 1,834 mil. pakils 
iki 2,404 mil. Daugumas jų jau 
šiandien nedavalgo, o ką jie 
valgys rytoj?

noma, kad Vilniaus spaudoje 
(“Komj. Tiesoje”) buvo paskelb­
ta nemaža diskusinių pasisaky­
mų, kuriuose reikalauta išlaiky­
ti Vilniaus miesto augimo tra­
dicijas ir pasisakyta prieš sveti­
mųjų architektų planavimus nu­
griauti bažnyčias ir kitus ver­
tingus miesto pastatus. Konkur­
so rezultatai teikia įspūdį, kad 
pasirengta surasti “saliamoniš­
ką” sprendimą ir lygiai paten­
kinti ir rusus ir lietuvius. (E)

Žiburių nepakanka
Okup. Lietuvoje prieš Kalė­

das triumfuojančiu tonu skelb­
ta: metais anksčiau, negu buvo 
numatyta, baigtas pirmasis Lie­
tuvos kaimo elektrifikavimo eta­
pas. Esą, prie valstybinių ener­
getikos tinklų jau prijungti visi 
kolchozai bei sovchozai. Pagal 
“Tiesos” vedamąjį (1964 m. 
gruodžio 19, nr. 296), kaime jau 
šviečia daugiau kaip milijonas 
elektros lempučių, o žemdirbiam 
talkininkauja apie 50,000 elek­
tros variklių.

Vis dėlto ir partinis organas 
pripažįsta, kad žengta tik pir­
moji pakopa ir teks siekti, kad 
elektra pasiektų “kiekvieną ko­
lūkiečio namą, kad visi kaimo 
gyventojai galėtų naudotis jos 
teikiamais patogumais”. Elek­
tra vis dar per mažai taikoma, 
naudojant vandenį teikiančius 
įrengimus, melžimo agregatus, 
pašarų paruosimo mašinas. Kol­
chozuose vidutiniškai esama po 
18, o sovchozuose po 53 elektros 
variklius, o tai, teigia ir “Tiesa”, 
dar labai mažai.

Saigone susitarė
SAIGONAS, Petų Vietnamas. 

— Politinė padėtis Pietų Vietna­
me kiek paaiškėjo. Būvo pas­
kelbtas pareiškimas, kurį pasi­
rašė civilinės vyriausybės galva 
Huong ir kariuomenės vadas ge­
nerolas Khanh. Pareiškime sa­
koma, kad visa civilinė vyriau­
sia valdžia yra atiduodama tau­
tinės tarybos pirmininkui Phan 
Khac Suu. Jisai vyriausybės pa­
dedamas greitu laiku turės su­
šaukti tautinių grupių suvažia­
vimą, kuris įkurs seimą.

Generolai pasižadėjo paleisti 
suimtuosius tarybos narius ir 
nasirašė kartu su vyriausybės 
atstovais susitarimą šaukti ci­
vilinės tautinės atstovybės susi­
rinkimą.

Amerikiečių korespondentai 
Saigone spėlioja, kad generolai 
pasiekė ko norėjo, tačiau jie ne­
patenkinti dabartiniu sprendi­
mu. Jie ir toliau reikalauja tei­
sės stebėti vyriausybės darbą ir 
ją pakeisti, jei jiems tas darbas 
nepatiktų.

Nusiskundžiama ir dėl nera­
cionalaus elektros naudojimo. 
Esą, įmonėse elektra naudojama 
ir dieną, varikliai kartais veikia 
be reikalo, aplamai neskiriama 
dėmesio elektros taupymui. (E)

Jūreivis William F. Haas praleido __ 
dienę mažoje Karibę jūros saloje, kai 
¡o laivas buvo sudaužytas ir nuskan­
dintas. j dugną nugarmėjo ir visas 
jo maistas. Jis išliko gyvas, bet ge­
rokai suliesėjo. Jį išgelbėjo pro šalį 

praplaukiąs britę laivas.
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Rado ispanų turtus
FREEPORT, Grand Bahamas. 

— Policijos viršininkas Nigel 
Morris griebėsi žygių sustabdy­
si karą tarp dviejų narų gru­
pių, kurios susipešė beieškoda- 
mos vandeny i e grobio.

Prieš kelis šimtus metų netoli 
Bahamas salos nuskendo ispanų 
laivas. Jame, legendos pasako­
jo, buvęs didelis kiekis įvairių 
brangenybių ir aukso. Apie tai 
išgirdę keturi amerikiečiai iš 
Miami, pradėjo nardyti apie sa­
lą ir surado tą ispanų laivą. Jie 
giriasi, kad nemažai auksinių pi­
nigų jie iš to laivo iškėlė, tačiau 
dar daug pasiliko vandeny.

šitai išgirdę Bahamas gyven­
tojai pradėjo, irgi, organizuoti 
narų grupes, sakydami, kad vis­
kas, kas vandeny yra, priklauso 
visiems. Buvo keli susirėmimai 
virš vandens fy vandens gilumo­
je. Policija turėjo įsikišti ir už­
drausti bet kam daugiau ieško­
ti paskendusių turtų. Dabar 
teismai turės nuspręsti, kas tu­
ri teisę į paskendusio laivo tur­
tus.



KALĖDOS ATÉ JO IR PRAĖJO
SCOTTVILLE, Mich. — Visi 

laukėm Kalėdų. Kai ateis, tai šau­
kėm, kad tą padarysim, tuos pa­
matysim, ten nuvažiuosim, tam 
parašysim, o čia Kalėdos atėjo 
ir praėjo, ir beveik nieko supla­
nuoto nepadarėm. Pirma man 
ir Kalėdos atrodė ilgesnės, o da­
bar nei neapsižiūrėj«ui, kai jos 
prasmuko beveik nepastebėtos.

Anksčiau, būdavo, pas mus 
per Kalėdas apylinkės farmeriai 
suruošdavo kokį vakarą ir įvyk-1 
davo visų klumpių sunešimas, o 
dabar, kai vietos lietuvių ūkinin­
kų draugija svetainę pardavė, 
tai nėra kur ir susirinkti. Pra­
džioje vienas kitas dar prunkš­
davo, senius kaltino, bet kai rei­
kia ką nors geresnio parodyti, tai 
nepadaro. Jaunimas turėjo pa­
rodyti, ką jie gali, bet mes nieko 
nematėm. Ne tik nematėm, bet 
ir negirdėjom.

Mes, seniai, kai ir jaunesni bu­
vome, tai mėgdavome susirinkti 
kur salėje, viešoje vietoje, o 
dabar jau kita mada. Dabar vei­
kėjai žiūri, kad kur nors įlįsti 
į kokį užkampį, kad niekas jų 
nematytų ir niekas jiems ne­
trukdytų. šiokioms nuotaikoms 
viešpataujant, aiškus daiktas, 
kad viskas greitai prabėga, be­
veik nepastebėtas.

Prieš kelis metus iš mūsų apy­
linkės dar ir laikraščiuose būda­
vo daugiau korespondencijų. Da­
bar jau ir jos rečiau tepasirodo. 
Man visai nereikėdavo rašinėti. 
Tuo tarpu šiandien kiti jau vi­
sai aptingo. Praeitą rudenį man 
išdžiuvo rašalinė, o kiti niekas 
nieko ir neparašė. Prieš Kalė­
das žmona nupirko didelę bon- 
kutę rašalo, tai dabar aš jau ban­
dysiu išsitiesti. Plunksną jau 
seniai padažiau, tik reikia, kad 
ji įsismagintų. Kai įsismagins, 
tai laikykitės vyrai ir moterys!

Bet pinnon eilėn aš noriu dar 
užbaigti senus metus. Man se­
niai rūpėjo suvesti praeitų metų 
sąskaitas, bet vis mazgas neuž- 
simegzdavo. Noriu priminti, kas 
čia praeitais metais mūsų apylin­
kėje darėsi ir ko trūko. 11 1

Kaip kiekvieną metą, taip ir 
šią vasarą čia buvo atvažiavę 
lietuviški skautai. Pirmais me­
tais mes jų bijojom ir, matyt, 
jie mūsų bijojo. Dabar vieni 
prie kitų pripratom. Dabar mes 
jų jau laukiam, o jie vis dar į 
mus, senus apylinkės lietuvius, 
taip iš tolo žiūri. Matyt, kad 
jiems įsakyta su nepažįstamais 
žmonėmis į jokias kalbas nesi­
leisti, Jie nežino, kad su lietu­
viais galima drąsiai ir pasikal­
bėti. Kiekvienas apylinkės ūki­
ninkas tiktai gero jiems linki. 
Jeigu jaunas berniukas ar mer­
gaitė ūkininką lietuviškai už­
kalbina, tai pirmais žodžiais ati­
daro duris į senio širdį. Ateity­
je, jei jie ir toliau čia važiuos, 
tai į savo programą tegu įrašo 
vieną paragrafą, kuris pataria 
suartėti su vietos žmonėmis ir 
pasižiūrėti, kaip jie čia gyvena.

Kartais ir jiems gali išeiti ant 
naudos.

Praeitais metais į mūsų apy­
linkę buvo atvažiavęs A. Beniu­
lis. Mūsų apylinkėje jis meške-

- riojo ir maudėsi. Tai žmogus, 
i kuris nenori būti be darbo. Jis 
* man net traktorių sutaisė.

Vieną rytmetį klausausi, koks ¡ 
čia gyvis kniaukia. Vėliau pa­
aiškėjo, kad čia buvo atsiradęs 
dainininkas Stasys Baras su šei­
ma. Čia buvo ir J. Lazauskas, 
šienas buvo neseniai nuplautas, ' 
tai mes bent sviedinį gerai pa- 
mušėm.

Turiu pasakyti, kad turiu ge­
rai treniruotą Niperį. Kaip tik­
tai sviedinį kas1 toliau numuša, 
tai jis jį atneša. Pačiam paskui 
sviedinį nereikia bėgioti. Buvo 
ir daugiau atvažiavusių žmonių, 
bet nežinau, ar verta visų vardus 
laikraštin dėti. Aš supratau, kad 
yra žmonių, kurie ne labai mėg­
sta j spaudą patekti. Bereikalin­
ga baimė. Reikia žiūrėti, kad 
gražiai paminėtų.

Pabaigoje noriu pasakyti dar 
vieną dalyką. Atvažiuoja pas 
mus nepažįstami, o kai pabūna 
kelias dienas, išsišnekam, tai 
tampam artimiausiais žmonė­
mis. Galimas daiktas, kad tai 
yra senatvės pažymys, gal tai 
yra nervų įtampos susilpnėji­
mas, bet kai man dabar reikia 
su gerais žmonėmis atsisveikin­
ti, tai nenoroms ašara ir nurie­
da.

Mano Mariutė, kai pamato, 
kad mano akių ežerėliai prisi­
pildo sūraus vandenėlio, tai ji 
iš manęs juokiasi. Anksčiau, gal 
ir aš būčiau iš tokio reiškinio pa­
sijuokęs, bet dabar negaliu jaus­
mų kontroliuoti.

Nežinau, kaip ilgai ji tokia 
galinga galės išsilaikyti. Man 
kažkaip jaučiasi, kad ir jos sen­
timentas jau pradeda lipti į pa­
viršių. Jeigu dar galėsime bent 
penketą metelių kartu pakeliau­
ti, tai susilyginsime. Tada, bro­
lyčiai ir sesutės, ir aš saldžiai 
pasijuoksiu. Jei reikės, tai juok­
siuos! per ašaras, bet juoksiuosi.

O rytoj pradėsiu rašyti apie 
nepaprastai didelę audrą, nu- 
siautusią mūsų apylinkėje.

Vincas Pilypas

Brežnevas pasiūlė Nikitai Chruščiovui gyventi pačioje Maskvoje, bet jis pasirinko užmiestyje 
esančią valstybinę vilą, matomą šiame paveiksle. Savo laiku Nikita šioje viloje gyveno ir priimi­
nėjo užsieniečius. Dabar Nikita atsisakė užsieniečiams daryti bet kokius pareiškimus. Šioje 
viloje jis gyvena su savo žmona. Jis turi šoferį .ir keturis tarnus, kurie yra įpareigoti buvusį 

premjerą saugoti.

Anelę Pocienę - Zabukienę palaidojus

“Mažasis Kongo” Chicago]
Spaudoje iškilus banditizmo 

veiksmams Chicagos ligoninių 
centro apylinkėj, ir policijos 
superintendentas Wilson pri­
pažino, kad reikalinga geresnė 
policijos sargyba ir nuo šiol 
prie ligoninių slaugių gyvena­
mųjų namų visą laiką stovės 
sargyba.

Nuo praeito rugsėjo 9 dienos 
iki šio sausio 4 d., tai yra per 
nepilnus 4 mėnesius, kaip da­
bar viešai paskelbta, srityje 
tarp Ashland ir Damen Ave. 
ir tarp Roosevelt road ir North­
west (EinsenliQwer) greitkelio 
įvyko 40 užpuolimų. Du iš jų 
pasitenkino rankinukų iš mo-

Pocienė mirė gruodžio 24 d. 
Gulfport, Floridoje. Iš ten jos 
kūnas buvo atvežtas į Čikagą 
ir gruodžio 29 dieną buvo pa­
šarvotas Petkaus Marquette 
koplyčioje, 2533 W. 71 St., o 
gruodžio 30 dieną buvo palai­
dotas Lietuvių Tautinėse Ka­
pinėse.

Kadangi Anelė Zabukienė 
jaunose dienose daug veikė 
įvairiose organizacijose Čika­
goje, tai turėjo daug draugų ir 
pažįstamų, todėl daug atlankė 
ją koplyčioje ir daug palydėjo 
ją į kapus.

Pocienė-Zabukienė šio šimt­
mečio pradžioje gimė Keturva­
lakiuose, Vilkaviškio apskr. 
Gimtiniame savo krašte lankė 
pradžios mokyklą. Amerikon 
ji buvo atvežta labai jaunutė. 
Čikagoje gyveno josios seserys, 
kurios ją jau 1913 m. leido į 
mokyldą. 1918 Anelė ištekėjo 
už Jono Zabuko. Užaugino 
dukterį Elvirą, kuri ištekėjo 
už Fleck. Anelė ir apsivedus 
nenustojo mokinusis. Ji lankė 
muzikos mokyklą ir turėjo ke­
lis privačius mokytojus.

Čikagoje Zabukienė nuo jau­
nų dienų įsijungė į lietuvių vi­
suomeninę veiklą. Ilgus metus 
ji buvo veikli darbuotoja. Apie 
1925 Zabukienė suorganizavo 
Brighton Parko Moterų chorą. 
Ji daug prisidėjo ir prie Suval­
kiečių choro suorganizavimo. 
Nuo 1923 ji buvo aktyvi Kank­
lių choro narė ir per šešis me­
tus dalyvavo įvairiose operetė­
se ir vaidinimuose. Apie du

metu veikė Naujosios Gadynės 
chore. Zabukienė per 25 metus 
aktyviai veikė Lietuvių Moterų 
Apšvietos Draugijoj. Daugiau 
negu 13 metų ji buvo šios drau­
gijos protokolų raštininkė ir 
kelis metus ėjo iždo globėjos 
pareigas.

Jaunatvėje ji aktyviai veikė 
socialistiniame judėjime, pri- 
klausė prie SLA 134 kp., Liet. 
Darb. Sus.

1934 ji kartu su kitomis mo­
terimis suorganizavo Brighton 
Parko Moterų Klubą, kurio 
pirmininke išbuvo devynis me­
lus. 1935 kartu su Kačeraus- 
kiene ji suorganizavo Brighton 
Parko Vaikų draugijėlę.

Ilgus metus Zabukienė vai­
kučius mokė dainuoti ir vado­
vavo šiai draugijėlei.

1960 ištekėjo už Petro Po­
ciaus.

Gengsteris 
nemėgsta kalėjimo

Sam DeStefano, Chicagos kri- 
minalo sindikato pinigų skolini­
mo ryklys, nuteistas kalėti dėl 
balsavimo neturint teisių, dėl 
teismo įžeidimo ir dėl bandymo 
liudininkus papirkti, pasirodo 
kalėjimo labai nemėgsta. Pra­
eitą penktadienį Cook apskrities 
kalėjime jis visiškai “pablūdo”.

Po nuteisimo bevedant tune­
liu iš teismo rūmų į kalėjimą jis 
puolė isterikon, paskiau užpuo­
lė kitą kalinį ir buvo nuvarytas 
į pirtį nusiraminti vandeniu, bet 
kai tatai nieko negelbėjo, buvo 
padėtas į izoliaciją (vienišon 
celėn), kur berėkaudamas ir be­
sidraskydamas savo rankomis 
suplėšė radiatorių, karšto van­
dens vamzdžius ir aptvindė net 
du celių blokus. Kalėjimo vir­
šininkui Jobnšonui pasakė, esą 
“per 24 valandas būsi negyvas”.

Nužudy tuosius laidojant, 
sūnelis žurnalus skaitė 
Ašluonioliktainetis Illinojaus 

universiteto sraūciitas Harrison 
Crouse iš Wilmette, kurs pra­
eitą šeštadienio naktį nušovė 
savo tėvą, moliną ir seserį, ra­
miai trečiadieųį kalėjime žur­
nalus skaitė, kai jo nužudytuo­
sius laidojo Skokie kapinėse. 
Jis neprašė leisti dalyvauti lai­
dotuvėse, bet vėliau buvo pa­
ima ts į apskrities lavoninę tar­
dymui.

Kaip jau rašyta, šis turtin­
gos šeimos sūnelis, iš .22 ka­
libro šautuvo nušovė savo tė­
vą, motiną ir seserį, ir nubėgęs 
kaimynams sumelavo, kad mo­
tina išėjusi iš proto tai pada­
riusi, o vėliau policijai prisi­
pažinęs pasisakė norėjęs pa­
daryti “perfect crime” (“tobu-

lerų pagrobimu, du buvo gink­
luoti medicinos studenčių už­
puolimai ir vienas daktaro už­
puolimas. Iš viso to skaičiaus 
tik trys banditai buvo suimti, llą nusikaltimą”).

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŽIAS KNYGAS:

1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS II t., 336 psl. $5.00
2. Juozas Liūdžius, RAŠTAI, .246 pusi............ .'.......... ......... $3.00
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi.......... ...... $2.00
4. M. Gimbutienė ir kiti, MAŽOJI LIETUVA, 327 pusi.....  $3.00
5. K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 busi..... $100
6. Dr. V. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 947 pusi. ......... $10.00
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO­

RIJA, du tomai 207 ir 225 pusi.......................... $2.00 ir $3.00
8. Prof. V. Biržiška, ALEKSANŪRYNAS, 430 pusi. ______ $7.50
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi. ...............  $5.00

10. VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas
ir darbai____ _ _______________ ____________ __ ____ $6.00

11. Kipras Bielinįs, PENKTIEJI METAI, 592 pusi. ................ $6.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais

viršeliais $2.00, kietais ........... •............................... $4.00
13. Juozas švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi. ______ $2.00
14. Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,

N. Rastenio vertimas, 40 pusi______ ________.’._____... $2.00
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ ______ $5.00
16. Alfonsas Nevardauskas, PAJŪRIAIS, PAMARIAIS ____ $5.00
17. Jurgis Savickas, ŽEMĖ DEGA. ...... .......      $4.50
18. Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi. ___________ ____________ _____ __________$2.50

Šitas knygas galite Įsigyti "Naujienų" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

AUJIENOS’»
1739 So. Halsted St., Chicago, m. 60608 Soviety armijos laikraštis "Raudonoji žvaigždė” paskelbė IĮ raketos 

paleidimo paveikslą. Sovietų spauda nepaskelbė, kurioje vietoje yra 
įrengta raketę leidimo vieta.
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Jų amžiaus vidurkis 
74 metai

Yra tokia liga — senatvė. 
Žmogus peržengia daugiau gy­
venimo žingsnių ir nori nenori 
suserga. Bàlfo Centro globoje 
yra gana daug lietuvių senukų, 
kurių gyvenimo saulė leidžiasi, 
o gražesnių .dienų viltis senai 
pranyko. Tie senukai yra išsi­
barstę po pasaulį, daug jų įvai-i 
rióse vokiečių prieglaudose.

Gerokas senukų būrelis, šeši 
vyrai ir astuonios moterys, gy­
vena šv. Mykolo prieglaudoje 
Muenchene. Vyriausias jų yra 
91 metų, daugelis po 80 metų, o 
senukų atstovas 73 metų am­
žiaus. šalia senatvės jie dar tu­
ri beveik visas kitas mums žino­
mas ligas, kurios prikibo karą 
išgyvenant, tėvynę — namus ap­
leidžiant, sunkiu tremties keliu 
žingsniuojant.

Retai kas tuos senukus Muen­
chene aplanko, dar rečiau kas 
benori su jais fotografuotis, ta­
čiau tai mūsų sesės ir broliai 
lietuviai. Minimalinį pragyve­
nimą jiems duoda vokiečiai, bet 
šviesesnio gyvenimo žiburėlio 
niekas jiems neuždega.

Balfas irgi nedaug tegali jiems 
padėti: kelis kartus per metus 
nusiunčia tiems senukams po 
dešimtinę dolerių, tai ir yra vi­
sa jų paguoda. Tiems Muenche- 
no lietuviams senukams nors 
tiek gera, kad turi kamputį prie­
glaudoj e. Balio žinioje yra šim­
tai panašių senukų, kurie gyve­
na Pietų Amerikoje, Lenkijoje, 
Lietuvoje ir kitur, kurie netu­
ri prieglaudos ir kuriems Ameri­
kos lietuviai yra vienintelis sau­
lėlydžio žiburėlis.

Būtų labai gera, jei JAV lie­
tuvi ų j aunimo organizaei j os: 
skautai, ateitininkai ar vyčiai 
galėtų tiems senukams bent 
švenčių metu pasiųsti atvirutes, 
mažas daiktines dovanėles. Ge-
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Indianos “Sandūroj* 
bilius vėl senate

Senatorius Henry iM. Jad 
son (Wash.) į teikė senatui na 
ją bilių Indianos smėlio kopti
niams apsaugoti ir paprašė aki ¡alentir 
biai priimti. Jį parėmė Ulini ;erys p 
jaus senatorius Paul H. Doia domis 
las, kurio bilių pernai senatį Dės ir] 
buvo jau priėmęs, bet alsiai abai n 
butas savo komisijose palaidi
jo, Aliaskos senatorius Etm iai rimi 
Gruenberg ir du Indianos sai įlėkus 
toriai Vance Hartke ir Biri augelį 
Bayh — visi demokratai.

Kaip pirmesniuoju, taip ė 
bar tiniu biliu yra numatyta^ 
saugoti 11,300 akrų ploto i 
10.8 mylių paežerės manė 
nėms ir rekreacijai. Į tą pld 
įeina ir dabartinis Indianos n 
stybinis kopų parkas iŠ 2,11 
akrų. Kaip pridėtame žemll 
py j e nužymėta, atrodo kad f 
roką Beverly Šhores į 
Indiana State Park niimoir 
priskirti prie planuojamojo Ii 
diana Dunes National Lal 
shore.
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KEEP AMERICA BEAUTIFUL
iįfragi *’•įgr Rising

HOW TO STOP

Not a nice thing to think about but 
you could be doing just that if you 
don’t have a regular savings program. 
Paychecks have a way of disappearing 
into thin air. And your best intentions 
to save often get postponed until the 
“next time around.”

But there is an easy and sure way 
to save called the Payroll Savings 
Plan. And it works automatically.

You just ask your employer to set 
aside a small amount from your check 
each payday to be put toward the pur­
chase of a U. S. Savings Bond.

For example, just $4.33 a week adds

u p to the $18.75 you need to buy a $25 
Bond every month. More than likely 
you’ll forget you even set it aside (a 
pretty painless way to feather yoor 
nest).

This way, those few dollars you 
never see now will be keeping Junior 
in tuition and textbooks later. What’s 
more, they’ll be working for Uncle Sam 
to keep the world strong and free for 
his generation.

So why don’t you point your will­
power in the right direction! Join 
the Payroll Savings Plan, and see how 
you, too, can be a reformed fritterer.

Keep freedom in your future with

U. S. SAVINGS BONDS
The TJJS. Government docs not pay for this adverlisiny. It <* presented an a public 
service in cooperation with the Treasury Department and The Advertising Council

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois
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Nevykę St Goštauto mąstymai šalia 
parodų “Draugo” skiltyse

Visada esti džiugu, kai jauni

tiduN^ 

snate 
r, M. Jad 
lėųatidp* 
ėlio kopia
►aprašė ala alentingi mokslo vyrai ar mo- 
rėmė Uliu ferys prisideda su naujomis ži­
li H. Don liomis prie taut, kultūrinės) tek­
ilai semti kės ir pažinimo praplėtimo. Bet 
bet atsloí abai nesmagu darosi, kai dar 
įse ptila| okyklos suolą betriną drąsuo- 
rius Erta ai rimto laikraščio skiltyse ima 
lianos sai rėkus pliaukšti ir tuo klaidina 
s ir IBI augelį skaitytojų. Jau nuo se- 
ratai. o yra pastebėta, kad “Draugo” 

gltürmio priedo straipsniuose 
aiškinsi monopolizmo tendenci-li, taip

umatyto I _ niekinti vienus r kelti 
ų plote“savuosius) kitus. Paskutinis 
r t utį' Drwo” bendradarbio St. Goš- 

r. luto straipsnis iš 1964 gruodžio 
|d. kultūriniame priede “Mąs­

• I U 01 į
ndiànósti . ■ r ---
is iš 2.11„ jinai šalia parodų — Apie tai, 
i me zenia e - * • • • -« -

_ . . k. uivs rvjuinvo, tis jzci vviuuua-
odo a j parodo to skyriaus vedamo- 
's J ips linijos menkystę ir redak- 
k numaly nesubrendimą. Minė™, 
pamojo Įrajpgjyg pradedamas taip: 
tonai '14 I

ą mes vejantes, vis pavėluoda-

Minėtas

“Imdamas popieriaus lapą, 
.. ajl ąlvojau parašyti apie mūsų me- 

į ir jo dalyvavimą pasaulinio 
. ien0 raidoj. Ką jis reiškia 
jų adMj Įj. ką jis reiškia pa- 

ujjiuj? Būtų lengva atsakyti, 
id mums jis reiškia labai daug, 
sveik viską, ir pasauliui j is reiš- 

HHB a labai mažai, beveik nieko.

.“Tiesa, yra piešiami paveiks- 
■’ daromos skulptūros, ruošia- 
os parodos ir rašomos kriti- 
n, bet kas yra menas, kurio 
rdu tiek daug nemeniškų da- 

tenka girdėti ?
“Aš nežinau, kas yra menas, 
ip poetas nežino, kas yra po- 
tja”.
E to kas čia parašyta ir be 
aiškinimų suprantama, kad 
i paberta neišmanėlio kandus 
«šokimas, niekinąs ir pažemi- 
s lietuvius 'kūrėjus ir tautą.
Kas tu toks, kad viso pasaulio

Borijos vardu drįsti daryti tokį 
■teisingą liet, tautai sprendi-

sssays:
BEAIfflfl

klausimą atsakyk pats sau 
j K savo “Aš” ir įsitikinsi, kad 
, Bustos mokslo kvalifikacijos to- 

■pažu dar nepakankamos būti 
■i meno istoriku nei meno kri-

wei nežinai, kas yra menas, 
I kaip gali apie jį aiškinti 'ki­
ms?. Meno kritika — ne po­
ną. Tai rimtas — faktais pa­
istas mokslas. Ar gali tvir- 
|ti, kad pažįsti jau viso pasau- 
Kneno istorijos raidą? Aptu­
ki galimybių pažinti visą lie­
pi dailę? — Manau, kad ne. 
L kas Tamstos buvo matyta 
Įfcagoje surengtose meno pa- 
Bose, tai dar ne viskas, tai tik 
pas trupinėlis viso ko, ką liet, 
pinkai yra sukūrę ar kuria, 
pyti sprendimus iš atspaudų, 
Beraščių, fotografijų ar kitos

<2£Sl

netiesioginės informacijos yra 
labai primityvus, nerimtas ir 
mokiniškas darbas.

Toliau St. Goštautas savo str. 
bando pašiepti dabarties liet, dai­
lininkus : “Mes vis dar gyvenam 
toj stadijoj, kur norim pasivyti 
kas daroma aplink mus. Ir kol 
mes pasivejam, vią ateinam pa­
vėluotai. Pvz., kol mes dar vis 
vejamės abstraktą, aplink mus 
jau vystosi kitos reakcijos...”

Taip nėra. Kas seka dūdienį 
liet, dailininkių kūrybos vysty­
mąsi, tas suvokia, kad liet, kū­
ryba ne tik lenktyniauja su ki­
tų tautų menu, bet dažnai užima 
pirmąsias pozicijas ir vainikuo­
jama tarptautiniais laimėjimais.

Ir "pagaliau “Draugo” kult, 
priedo “meno kritikas” taip pri­
artėjo prie savo straipsnio pa­
baigos: “Ką mes duodam? Mes 
jau nebemokam nustebti. Ei­
nam Į muziejus (dar gerai, kad 
yra lietuvių dailininkų, kurie 
lanko muziejus), prisiklausom 
nesuprantamų paskaitų, prisi- 
gaudom gudrių posakių. Ir su 
visu šituo bagažu grįžtam prie 
savo iškankintos kūrybos”.

Tą pasisakymą ir dvasinę men- 
kystę tektų priskirti pačiam au­
toriui, negu liet, dailininkams 
bendrai. Inž. N. Papartis

BALTUI PERDUOTA 
$605.25

Regina Simokaitienė 
iždininkui įteikė $605.25.

šiuos pinigus ji gavo šitokiu 
būdu:

Balfo 108-to skyriaus aukos 
ir nario mokestis sudarė iš viso 
$137.00.

Aukas Baliui davė šie asme­
nys:

Dr. V. Rėklys — $17.00, SLA 
Kuopa $15, Ksaveras ir Jūratė 
Kaimai $14.00, Krikščiūnas Gy­
tis $14.00, Balzaras P. $10.00, 
Jasiūnas E. $10.00, Karazija K. 
$9.00, R. D. Karužai $7.00, Rei­
kalą M. $5.00, Krikščiūnienė O. 
$5.00, N. Gugis $5.00, Rūkienė E. 
$3.00.

Po $2.00: Garmienė S., J. Lio- 
rentas, J. Sakalas, Luneckai, Si- 
mokaitis M., Indreika A., A. Ku- 
čys $1.00.

Kaipo Marquette Parko 5 sky­
riaus kapitonė, dėkoju aukų rin­
kėjams už surinktas $468.25 
aukas.

Kirie j ui M., surinkusiam 
$81.00, Kučiūnienei E. su Rožė- 
niene $80.00, Kanaukienei K. 
$67.50, Stravinskytei R. $52.00, 
Rapšiui G. $48.25, Anužis E. 
$35.00, Toliušienei S. $33.00, če- 
pulkauskienei N. $29.00, Kriau-|

Balfo

Mmii

Įifij
MES DAR GYVI!

Krašto apsaugos departamento vadovybė nutarė Pentagoną saugojantiems sargybiniams duoti šunis. Paveiksle ma­
tome karį, erzinantį du sargybinius šunis. Jis apsirišo savo ranką, kad šunys nenukąstą. Atrodo, kad įsibrovėliai 

šunęi labiau bijo, negu ramiai vaikščiojančiu sargybinių.

ROCKFORD, ILL.
Kaip mes baigėm senus metus

Kalbamės su savo moterim: 
seni metai buvo laimingi, bet 
naujieji tai dar nežinia ką mums 
atneš.

Aš sakau: Viskas gerai, bet 
kur mes Naujus Metus sulauk­
sim?

Man dar tebekalbant, telefo­
nas Brrr-Brrr. Prieinu, atsilie­
piu. Nagi, klausia, kur mes va­
žiuosim Naujųjų Metų sulaukti?

AŠ klausiu: — Kas čia kalba?
Atsako : — Ar nepažįsti ma­

nęs ? Girnienė kalba.
Aš klausiu: — O kur jūs Nau­

jus Metus sulauksite?
— Mes nutarėme būti namie, 

pasikviesti senus draugus, atsa­
kė Girnienė ir kviečia mus at­
važiuoti, o taip pat ir ponus Barz- 
dukus atsivežti. Tai visi lauk­
sim Naujų Metų, sako Gimienė.

— Na tai gerai, sakau. Nu­
tarta — padaryta. Pašaukiam 
ponus Barzdukus. Pasakau, kad 
mane Gimienė šaukė telefonu ir 
prašė, kad mes visi atvažiuotu- 
mėm pas juos Naujųjų Metų su­
laukti.

Barzdukas atsako: — Gerai, 
tai ir važiuojam! Tuojau nieko 
nelaukę ir nuvažiuojam.

Vos tik spėjom sueiti į stubą, 
kai Girnius visus pasitiko. Mes 
sakom: — Nu, tai ii* mes jau čia! 
Pribuvom laukti Naujų Metų.

— Tai gerai, kad atvažiavot, 
sako Girnius ir tuoj atsinešė bon-

čiūnienei R. $18.50, Žilevičienei 
Z. $15.00, Strasevičiūtei V. 
$9.00.

Centro iždininkui perduota 
viso $606.25.

Regina Simokaitienė

Standard federal
Savings And Loan Association

4192 Archer Ave. — Chicago, Illinois 60632

TURTAS - $90,000,000.00

Telef.: Virginia 7-1141

REZERVAI - 8,800,000.00

Vienintelė lietuviška taupmenų bendrovė Chicagoje, mokanti dividendus kas 3 mėnesiai.

Dabartinis dividendas 4 % % visoms taupmenoms

PASKOLOS NAMAMS ĮSIGYTI AR TAISYTI 
PRIEINAMOMIS SĄLYGOMIS

E VALANDOS:

Ketvirtad. nuo 9 Iki 8 v. v.
Penktad. nuo 9 iki 4 v. v. 

nuo 9 iki 12 v. 
tâlidlen) — nedirbama.

JUSTIN MACKIEWICH,

Valdybos pirmininkas

JUSTIN MACKIEWICH, Jr., 

Prezidentas

ką, sakydamas: — Na, tai rei­
kia pakrikštyti Naujų Metus.

Mes visi, be abejo, pritarėm 
ir pradėjom iš tos bonkos sriub- 
čiot, ir taip toliau. Visi kalbėjo­
me apie senuosius metus, kam 
buvo laimingi metai, o kaip kam 
ir liūdni. Na, taip ir laukėm tų 
Naujųjų Metų.

Mums taip bekalbant ateina 
ponia Gimienė ir sako: — Pra­
šom visus prie stalo vakarie­
niaut.

Be abejo, visi sutikom. Pri­
einam prie stalo. Manėm, kad 
mes čia tik lauksim Naujų Me­
tų, bet pasirodė, kad čia paruoš­
tas tikras karališkas balius. Sta­
las apdėtas įvairiausiais valgiais 
ii* gėrimais, žodžiu buvo visko, 
tik karvelio pieno betrūko. Mat, 
ponia Girnienė yra labai puiki 
Šeimininkė.

Ponai Gimiai yra seni Rock- 
fordo biznieriai, daugel metų tu­
rėjo savo ne tik vieną, bet bent 
po kelis skirtingus biznius. Tu­
riu pasakyti, kad buvo sėkmingi 
biznieriai ir gerai jiems sekėsi. 
Dabar yra, kaip mes sakom, 
“pensininkai” —^retired, ir tu­
ri nuosavą gražią rezidenciją, o 
dėl pajamų turi du apartmentus, 
tai gauna pusėtinai.

Aš noriu pasakyti, kad Girniai 
yra labai nuoširdūs žmonės ne 
tik mums, bet ir visiems, kas 
juos pažįsta. Mes su jais drau­
gaujam jau daug metų, lai turė­
jau progos juos gerai pažinti. 
Tokių nuoširdžių žmonių mažai 
tėra ne tik lietuvių, bet ir viso­
kių kitokių tautų tarpe. Pas mus 
Rockforde nemažai yra senosios 
kartos žmonių, bet gyvena kiek­
vienas sau, be draugiškumo, ži­
noma, daug mus skiria ir tos pa­
žiūros. Vieni žiūri į Maskvą, 
kiti į Romą; nors yra ir laisvų 
žmonių, bet sutarimas labai men­
kas. Daugelis jau yra pensinin­
kai ir turėtų tankiau suseiti ir 
laisvailaikį praleisti savųjų tar­
pe pasišnekučiuojant ir pajuo­
kaujant, ir taip toliau. Pas mus, 
deja, to nebėra, gal ir nebebus, 
o gaila būtų. P. Alinauskas

CLEVELAND, OHIO
Čiurlionio ansamblio sidabrinis 

jubiliejus

1940 sausio 15 d. Lietuvos sos­
tinėje Vilniuje buvo įkurtas 
LTM Čiurlionio ansamblis. Jo 
meninė ir tautinė veikla paliko 
gilius pėdsakus pavergtoje tė­
vynėje ir laisvojo pasaulio lie­
tuvių išeivijoje.

Ansamblio įsteigėjo muziko 
Alfonso Mikulskio ir visų čiur- 
lioniečių pastangomis plačiai pa­
saulyje skambėjusi lietuviškoji 
daina ketvirtį šimtmečio budino 
mūsų tautinius jausmus, glau­
dė mūsų gretas prieš krašto pa­
vergėją, kėlė mūsų liaudies me­
no grožį ir skleidė laisvės ko­
vos idėją svetimųjų tarpe.

Čiurlionio ansamblio, sidabri­
nis jubiliejus šiais metais deve­
lan de atžymimas šiomis iškilmė­
mis:

sausio 15 d. akademija Čiur­
lionio ansamblio namuose,

gegužės 9 d. jubiliejiniu kon­
certu Muzikos Instituto salėje 
ir banketu.

Kviečiame laisvojo pasaulio 
lietuvių spadą, radijo valandė­
les ir organizacijas ansamblio 
dvidešimt penkerių metų veiklą 
prisiminti straipsniais, specia­
liomis radijo programomis, kon­
certais bei akademijomis.

Tegul skamba pakili čiurlio- 
niečių daina, mus gaivindama ir 
lydėdama į jų gimtinę — Lietu­
vos sostinę Vilnių ir ten įsilieda- 
ma į laisvės pergalės himną.

Čiurlionio Ansamblio 
Sidabrinio Jubiliejaus Komitetas 

10908 Magnolia Drive, 
Cleveland, Ohio 44108

Senesniais laikais šiaurės 
Chicagoje buvo pals lietuvių 
veikimo centras. Vėlesniais lai­
kais, persikėlus daugumui lie­
tuvių į Oiicagos pietus bei ki­
tas vietas, kartu čia nustojo 
veikli daugelis lietuviškų drau­
gijų. Ir los, kurios liko, yra ne­
gausios savo nariais. O ir tie 
draugijų nariai yra senosios 
kartos nusipelnę lietuviai, ku­
rie jau daugumoje pasitraukė 
į pensijas. Bet jie visi yra gyvi 
lietuviai ir lietuviškų reikalų 
neužmiršta. Taip pat į šiaurę 
nuo Cbicagos esančiuose mies-, 
lėliuose yra po vieną kitą lie­
tuvių šeimą. Kai kas daro kaip 
šiaurinės Chicagos dalies taip 
ir mažesnių miestelių lietu- Į 
viams priekaištų, kad jie, gy­
vendami toliau nuo didesnių 
lietuviškų kolonijų, yra lietu­
viams mirę. Toks priekaištas 
yra grynas nesusipratimas ir 
apylinkių lietuvių įžeidimas, 
čia lietuviai yra lietuvybei gy-i 
vi ir ne tik atvyksta į lietuviš­
kus didesnių kolonijų paren­
gimus, bet kartu savo aukomis 
prisideda prie lietuviškų rei­
kalų palaikymo-.

Balfo 4 skyrius, prisidėda­
mas prie Chicagoje vykdomo 
bendro piniginio vajaus, iš­
siuntinėjo nemažai laiškų vie­
tos ir artimesnių apylinkių lie­
tuviams pagal turimus adre­
sus, prašydamas prisidėti prie 
šalpos darbo savo aukomis. 
Kai kas sakė, kad norlhsaidie- 
Čiai nieko negaus, nes čia ne-i 
bėra lietuvių. Ir štai per trum­
pą laiką atsiliepė su savo ne­
mažomis aukomis gražus skai- 

į čius Balfo rėmėjų, priduoda­
mi aukas ir sakydami, mes gy­
vi, lietuviais esame ir lietu­
viams į vargą patekusiems au­
ką duodame.

štai tie gyvieji rėmėjai: St. 
Ig. Daukai $180, Dr. J. J. Pli­
kai lis $75, Dr. Juozas Bartkus 
$25, pp. Janulaičiai $20, Dr. 
Antanas Milaknis $15, kun. M. 
Kirkilas $15. t

Po $10 aukojo: M. Klikna, J. 
Sabanas, J. E. Karuža, A. Dap­
kus, J. Jackevičius ir V. Zlola-

raviČius/
Po $5 aukojo: Jonas Vado- 

palas, Bivainiai, Domas Zin­
kas, Dr. V. Kudirka, J. ir O. 
Kasperaitis, K. Aras, J. Daukas, 
J. Radžiūnas, A. S. Ramanaus­
kas, J. Grigaliūnas, Dr. V. Pa­
liokas, V. ir K. Monkai, Hum- 
bold Park Lietuvių Poli linios 
klubas (kur kitos?).

Po $3 — J. Blumberg ir S. 
ir R. Rukuizai. Po $2 — H. Pet­
raitis ir C. Lukošaitis. A/ Vil- 
son — $1.

Virš išvardintiems pirmie­
siems aukotojams Balfo 4 sk. 
valdyba vargstančių lietuvių 
vardu širdingai dėkoja. Taip 
pat dar laukia aukų ir iš tu 
lietuvių, kurie dar savo aukos 
šalpos darbui paremti nėra 
davę.

Visus lietuvius, kurių Balfo 
skyrius negali į namus aplan­
kyti priimti aukų, prašom savo 
auką nedelsiant siųsti Balfo 
4 skyriaus iždininkei adresu: 
B alfas c/o Viktorija Tubelie- 
nè, 5015Vi> N. Kenmore Ave., 
Chicago, Ill. 60640. Visiems au­
kotojams, gavus auką, tuojau 
pasiunčiamas kvitas. Taigi, 
šiauriečiai lietuviai, pradėda­
mi Naujuosius Metus visi pa- 
sirodykim, kad dar esame gyvi!

Visiems Balfo rėmėjams ge­
riausių ir laimingiausių Naujų­
jų Metų!

Balfo 4 skyriaus Valdyba

Per 15 minučių
15 laipsnių

Labai nepastovus, kaip žmo­
gaus laimė, yra Chicagos oras. 
Praeitą penktadienį, sausio 8 d. 
2 valandą popiet oficiali mieste 
temperatūra buvo 63 laipsniai 
šilumos, niekuomet šiame mie­
ste nepasiektas rekordas. Apie 
pusiau ketvirtą vai. staiga iš Ka­
nados atlėkė didelis vėjas, neš­
damas nepaprastai šaltą orą, ir 
per 15 minučių temperatūra nu­
krito 15Jaipsnių, o kitą rylą kai 
išaušo, buvo tik viso 15 laips­
nių aukščiau nulio.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

4r ® 5%
current dividend on Investment bonus

4!à% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 mėty Investment bonus suskaitom mokam 472% dividende kas 

pusmeti Ir ekstra !Ą% per metus išmokam pabaigei 4 mėty. 

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir testad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 val. vak

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ­
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO­
NALAI, DVASININKAI, VALS­
TYBININKAI, MOKSLININKAI. 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS

MOVING
IS TOLI IR ARTI

I didfH _
i ’ pafyrhncK^j^hciiioli^aí patomwiiaas

JUOZAS NAUJOKAITIS
įįjOžža/ ¡¡¿¡ĮĮŪ WIbxk 5— 92M
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formos nuorašas, nes, esą, kam reikia dviejų partijų, 
kurių beveik negalima vienos nuo kitos atskirti!

Štai dėlko republikonai taip skaudžiai prakišo. Mil­
žiniška dauguma Amerikos žmonių nėra linkę eiti atgal.

HA IU) J 8 HM© S
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 South Hoisted Street, Chicago 8, Hl. HAymarket 1-6100

Entered ¡SB second-class matter March 7, 1914 at the Poflt Office at 
Chicago, Hl,, under the Act of March 3, 1879.

Subscription Jteta:
in Chicago $L5J0 iper $8.00 ^er
lix months. $£00 per 3 months. In 
tfther USA localities and Canada $13 
per year, <7100 per «ix monflu, SCOO 
per three mantha.

Kitose JAV vietose 4r Kanadoje 
metams - ■ $13.00
pusei metą ................ $7.00
trims mėnesiams ............ $4.00
▼tanam mėneriui ■■ . $1JK

metanu $10JW
10 cents per eopy, 10 c. on Saturday pusei metą ... , - $8.00

vienam mėnesiui______ ___  $1 JO
Dienraščio kaine»

Uhicagoje ttr priemiesčiuose
metanu --- SIAOO
pusei mėty - - . - - .08.00
trims mėnesiams _______  $4 00
vienam mėnesiui________^1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujieną Ben­
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100. 
1 Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, llšakynu sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 3 nl vakaro. Šeštadieniais — iki U vaL

Republikonai negalėjo laimėti
Republikonų nacionadinio komiteto pirmininkas Dean

Jie nenori, kad ši milžiniška, turtinga ir galinga šalis 
stovėtų vietoje tuo metu, kai visas pasaulis eina ir net 
bėgte bėga pirmyn. Jie nori, kad Amerika tai pirmyn- 
eigai vadovautų ir rodytų kelių.

Juk velionis John F. ^Kennedy kaip tik ir nugalėjo 
Eisenhowerio partijų dėlto, kad jisai ragino Ameriką 
“pajudėti”. Kennedy negalėjo daug pažengti priekyn, 
bet jisai nurodė krypti ir iškėlė naujūs siektinus tikslus. 
Ir dėlto, kad Johnsonas prižadėjo vykdyti — ir vykdė per 
pirmuosius savo prezidentavimo mėnesius — tų savo 
pirmtako “testamentą”, tai jisai rado didelės daugumos 
žmonių pritarimų.

Tad veltui Dean Burch ir jo draugai svajoja apie jų 
“konservatizmo” pergalę 196S m. Jei republikonai jų 
paklausys ir žiūrės atgal, tai jų partija visiškai sunyks.

UKRAINIEČIU TAUTOS NUOSTOLIAI
Burch sako, kad republikonų partija pereitą rudenį ne­
galėjo laimėti rinkimų, nors jos kandidatas būtų buvęs 
ne sen. Barry Goldwater, o Pensilvanijos gubernatorius 
William Scranton arba New Yorko gubernatorius Nelson 
Rockefeller.

Goldwateriui nebuvę galimybės laimėti dėl keleto 
priežasčių: kad buvo užmuštas John F. Kennedy ; kad 
asmuo, kuris yra prezidentas, retai tepralainri rinkimus; 
kad prezidento Johnsono dispozicijoje buvo 100 bilijonų 
'dolerių federalinis biudžetas, ir kad jisai sumažino 11 
bilijonų dol. pajamų mokesčius; kad Johnsoną rėmė dar­
bininkai ir negrai, ir kad (demokratai valdė didmiesčių 
politines mašinas.

Burch, kurį stambūs republikonų šulai nori išmesti 
iš pirmininkų, stengiasi juos įtikinti, kad Goldwateris 
nekaltas dėl republikonų pralaimėjimo. Taigi nekaltas 
ir jisai Kaltos nelemtos aplinkybės.

Tiesa, bet ne visa. Aplinkybės, iš tiesų, buvo labai 
nepalankios republikonams; jos beveik užtikrino prez. 
Jdhnsono išrinkimą. Betar jos nulėmė tokį katastrofingą 
republikonų pralaimėjimą, koks juos ištiko lapkričio 
3 dieną? Vargiai.

Jei būtų, vietoje Goldwaterio, kandidatavęs Rocke- 
f elleris arba Scrantonas, tai Johnson-Humphrey sąrašas 
vargiai bebūtų nusinešęs visus steitus, išimant Arizoną 
ir penkias pietines valstybes.

Čia ne aplinkybių kaltė, n Goldwaterio, jo partnerio 
MiUerio, ¡Burcho ir kitų artimųjų Goldwaterio bendra­
darbių bei patarėjų. Juk daugelis republikonų kandidatų 
į senatą ir atstovų butą, rinkimų kampanijos metu, viešai 
sake, kad jie nenori turėti nieko bendro su partijos vė­
liavnešiu iš Arizonos! Kai kuriais savo išsišokimais jisai 
pasirodydavo, kaip nerimtas ir politiškai nesubrendęs 
vyras — pavyzdžiui, pareiškimas, kad ex-prezidentas Ei- 
senhoweris buvęs ir esąs ^komunizmo agentas”.

Kiek dėl pereito karo, dėl par­
tizaninių kovų žuvo ukrainiečių 
— tikslių žinių neturima, bet štai 
pokario metais iš Ukrainos Sibi­
ran jau iki šiol ištremta per 5 
milijonų ukrainiečių.

Kazakstane ir kitose Sibiro 
vietovėse kaip kur vienoj apylin­
kėj gyvena po keletas tūkstan­
čių ukrainiečių. Jie palikti be 
savų mokyklų, be spaudos, be 
radijo žinių ukrainiečių kalba.

Dar prieškariniais metais kaip 
kur už Ukrainos sienų buvo leis­
ta kitur Sovietų Sąjungoj įsi­
kurti mokykloms su ukrainiečių 
dėstoma kalba. Tokių mokyklų 
tada būta Uzbekijoj ir kitur. 
Dabar jos ten uždarytos, bet ru­
sų kalba tose respublikose mo­
kyklos ne tik uždaromos, bet jų 
vis daugiau atsiranda.

Kadangi, iš Ukrainos, kaip ir 
iš pavergtos Lietuvos, kasmet 
išvežama po keletas tūkstančių 
jaunuolių Kazakstanan ir į ki­
tas Sibiro vietas, tai dabar li­
kusieji Ukrainoj jaunuoliai sa­
vo iš tremties draugams siun­
čia ukrainų kalba laikraščius ir 
knygas, bet valdžia Lokiu rei­
kalu nesirūpina.

Ne tik ukrainiečiai ištremti iš 
savo gimtosios žemės Sovietų Są­
jungoj palikti be jokio rūpesčio 
kultūriniai įsikurti, tai yra savo 
vaikams turėti mokyklas su gim­
tos kalbos dėstymu, o taip pat 
gauti arba vietoj leisti savo gim­
ta kalba laikraštį, bet ir lietuviai 
ištremti kitur tokioj pat padėty

įvairiomis išeivijos kalbomis ra­
dijo pranešimai. Tarp kitų kal­
bų ir lietuvių. Tais pranešimais 
mėginama sukelti savas tauti­
nis patriotizmas, prie savo tėvų 
žemės prisirišimas, o pas save— 
Sovietų Sąjungoj — įkyriai, aki­
plėšiškai varoma rusifikacija. 
Kas ištremiamas įvairiems dar­
bams už savo gimtos žemės sie­
nų, tokie praranda ryšius su sa­
va tautine kultūra.

Ir tenka turėti galvoje, kad 
to jaunimo didžioji dalis ištre­
miama ne dėl kokių ten nusikal­
timų, bet “kilniam darbui, so­
cializmo įgyvendinimui”, anot 
bolševikų zaunų. Ir tai tokiems 
“savanoriams idealistams”, kitur 
Sovietų Sąjungoje atsidūrus, 
trukdoma palaikyti ryšiai su sa­
vo gimtos žemės kultūra savoj 
gimtoj kalboj.

Maskvoje jau antri metai vei­
kia valdžios įkurtas tautų cent­
ras rūpintis užsieny gyvenan­
čiais savo tautiečiais. Milijonai 
išleidžiami tam reikalui. Nori­
ma tarp užsieny gyvenančių So­
vietų Sąjungos pavergtų tautų 
išeivių užmigdyti jų politinis bu­
drumas, prijaukinti prie Sovie­
tinės santvarkos, o iš kitų jų pa­
daryti bolševizmo propagandis­
tus, Sovietijos naudai šnipus.

Tai ne vien tik Ukrainos gyvi 
tautos nuostoliai, bet ir visų ki­
tų Sovietų ¡Sąjungos pavergtų 
tautų. Kasmet atitinkamas skai­
čius tų tautų jaunuolių išveža­
mas už savo gimtos žemės sie-

Pačioje Australijoje du jauni vyrai laimėjo $200,000. Jiedu atvyko į 
Las Vegas ir bandė Čia pasipinigauti, bet jy laimei buvo pakirstas 
kelias. Amerikos biznieriai, pastebėję, kaip jiedu gražiai valo pini­

gus, uždraudė jiems vartoti australiškus metodus.

Sunku vargdieniui gyventi Lietuvoje

maa. Mums reikėjo pu 
cukrinių 12 trokų, kas n

N

250 centnerių.
(Cukraus mes gausime®

16 kilogramų. Pinigais laB ofiso 
darytų 30 rublių... BR^ 

Brangi sesute, aprašiau B g
savo uždarbį. Gal bus 
o gal ir nebus... Mes dnft tolefu 
dirbame, negu baudžiavas® 
kais... Tada žmonės sakėB gy 
reikia ponams daug dirbliB- 3 
ar tris dienas į savaite... 1 
ü y v. j- .■ihktoidirbame sesias dienas. ii»Treėiai 
ko negalima pasakyti, ar B 
skųsti net ir tuo atveja, 
invalidas... Jei tik darni® t 
ti ir gali paeiti, tai ir d® 
Mūsų kolūkyje moteiysi 
lės dirba, nes jos negam w 
kios senatvės pensijos, I 
joms ir tenka sunkiai n Į v 
kol užmerks akis... “~

■31 D/ Aną dieną buvo atėjai | 
lienė. Ji atnešė litrą me | įi 
Ji sakė, kad visi jos šeima į <
riai sveiki. Vaikai gerai 
kosi. Sakė, kad šią vaw 
rėjo nežmoniškai daug d 
Jiems teko dirbti po daig 
kolūkyje ir miške. Tekoi

Mnnad 
Lntrad., 
Į ir i

Hiso t

Bet yra dar ir gilesnė priežastis.
Susispietusieji aplink Goldwaterj republikonai skel­

bėsi konservatoriais, siekiančiais sugrąžinti Ameriką į tą 
padėtį, kurioje ji buvo šio šimtmečio pradžioje: prieš 
Franklino Roosevelto laikus, prieš Naujosios Dalybos 
(New Deal) socialinių reformų įvedimą. Jie sakėsi nori 
sustabdyti federalinės vyriausybės galios augimą ir at­
statyti paskirų valstybių teises?

Pažangesnieji republikonai tam nepritarė, bet dau­
geliui jų vis dėlto patiko konservatorių šūkis, kad re­
publikonų programa neprivalanti būt demokratų plat-

atsiduria, kaip Ukrainiečiai ir 
kaip kitų Sovietų Sąjungos pa­
vergtų tautų jaunimas. Jis ati­
duotas rušifikatoriams “globo­
ti”.

Kremliaus bolševizmo varovai 
ir deržimordos skatina jų pa­
vergtas tautas rūpintis užsieny­
je gyvenančiais, jų tarpe platin­
ti, bolševizmą ir kartu tautinį 
susipratimą. Tam tikslui leidžia­
ma atitinkama spauda, užsieny­
je nemokamai platinama.

Iš Maskvos kasdien sklinda

nų, kad toks greičiau dingtų dėl 
savos tautos. Ir kartu per spau­
dą, per radija skirtą užsieniui 
varoma didžioji veidmainystė.

Tas rusifikacijos darbas buvo 
paspartintas N. Chruščiovo val­
dymo metais ir toliau naujų 
Kremliaus vadovų jis varomas.

Pasikeitė tik vadovų pavar­
dės, o darbai, žygiai ir siekimai 
pasiliko tie patys — Lenino iš­
perėti, Stalino pradėti, Chruščio­
vo tęsti ir dabar neužmiršti.

J. Vlks

Iš Vilniaus grįžusieji neap­
dairūs žmonės tvirtina, kad 
dabar Lietuvoje jau geriau gy­
venti. žmonės ne tiktai paval­
go, bet gali geriau ir apsireng­
ti. Tokias informacijas jie pa­
tiria Vilniuje, kai juos suvaro 
į mikrofonais apstatytą viešbu­
čio kambarį ir liepia geriau 
gyvenantiems kaimiečiams pa­
sakoti, kaip jiems buvo bloga 
gyventi nepriklausomos Lietu­
vos laikais ir kaip “gerai ir 
gražiai” jie dabar gyvena.

Naujienoms gerai pažįstama 
viena Chicagos lietuvė gavo iš 
savo sesers laišką, kuris paro­
do, koks iš tikrųjų ten yra gy­
venimas. Atvykusias turistes 
gali į Trakus nuvežti ir pašok-' 
dinti, bet gyvenimas kolchoze 
visai kitoks, negu palydovai 
pavaizduoja. Geriausia gyveni­
mą kommiistų Okupuotoje Lie­
tuvoje pavaizduoja iš Lietuvos 
atėję giminių laiškai, retkar­
čiais p pasprukę pro komunisti­
nę cenzūrą.

Štai atėjęs laiškas:

“Brangi sesute ir švogerėli,
Mes visi dėkojame už laišką 

ii* visus linkėjimus, mums 
siųstus. Tik iš laiško sužinojo­
me, kad esate sveiki, uogau­
jate, grybaujate ir atostogau­
jate. Tai. malonu girdėti.

Tamstoms, kad ir toli miš­
kai, nes mieste gyvenate, bet 
vis dėlto grybų gaunate valgy­
ti, o mes, gyvendami prie pat 
miško, j.au 10 metų, kai grybų 
nevalgėme... Mes gyvename 
kolūkyje. Vasaros metu atsi­
randa daugiau darbų, o mes 
esame labai įdarbinti. Lieka

tiktai sekmadieniai, bet tada 
turime sau pasišienauti, daržą 
apsiravėli ir apsiplauti, nes 
paprastomis dienomis nėra lai­
ko, visą laiką esame užimti...

Aš esu invalidė, bet dirbti • 
man vistiek reikia. Darže man 
dirbti labai sunku. Turiu kaire 
ranka remtis *ant ežios. Kai­
rią koją pakėlus į užpakalį, 
ant dešinės kojos turiu stovėti 
visą dieną, o tik dešine ranka 
galiu ravėti... Oi, vargas; dide­
lis vargas! Ir vyras ravi su ma­
nim, o vaikas eina į mokyklą. 
Antras vaikas, 18 metų sūnus, 
jau yrá geležinkelio darbinin­
kas... Pas mus augina burokus, 
o burokų norma labai didelė, 
80 arų. Rudenį turėjome dvie­
se visus nuvalyti. Per dvi sa­
vaites mudu su vyru dirbome 
be atsikvėpimo. Jis rovė, o aš 
piausčiau...

Dabai’ darbai jau baigti, o 
bulves tai kaimynė padėjo nu­
kasti. žinoma, turėjome mokė­
ti pinigais. Sį metą bulvės buvo 
gerai paaugusios.

Sūnus Jonas buvo iškoman- 
diruotas į Sibirą, Jarkučko 
oblas tį. Ten jis išbuvo pusantro 
mėnesio. Mažesnysis, dar tik 
14-tus metus einąs sūnus, pri- 
kabinėja traktorius ir aria dir­
vas. Jis uždirbo)npie 100 rublių.

Per visą daržovių valymo 
laiką aš labai privargdavau. Aš 
tiek išvargdavau, kad man net 
kojos ištindavo. O kai mums 
tenka atidirbti uždėtas normas, 
tai visi lekia, vaikai ir seni, 
sveiki ir ligoti. Kiekvienas sten­
giasi, kiek tiktai pajėgia — 
greičiau atlikti paskirtas nor-

ti, kaip pekloje, didžiau 
karštyje...”

Kolūkiuose moka karį 
nesi. Už ištisą mėnesi 
sumoka ne pinigais, bet t 
16 kilogramij cukraus. Ti 
tų maždaug apie 32 svari 
raus. Jei cukrų parduot 
gauitų 30 rublių. Kolūki] 
tisą dieną tenka dirbti 
daug už vieną svarą cd 
Tokia yra komunistine 
tvarka, ir toks yra komi 
užvestas rojus...

Pastebėtina, kad šiai 
niai Lietuvos valdovai]
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PROF. MORTENSEN) 
LAIŠKAS VYDŪNUI

2
Es hat ihr 

die schwersten Gewissenskonflikte ge- 
kostet, diese Anschauung entgegen aliem, 
was unan dairiais glaubte, ais junge Dtok- 
torantin ueberhaupt zu aeussern. Beson- 
ders war es ihr ein Schmerz, eins der 
scheinbar wichtigsten Ergebmssé des auch 
von ihr hochverehrten Forschers Bezzen- 
berger noch zu seinen Lebzeiten und un- 
mittelbar persoenlich ihm gegenueber wi- 
derlegen zu muessen. Dass dann dieses 
Ergebnis politisch benutzt worden ist, ist 
bei der damaligen politischen Lage nicht 
verwunderlich, zumal es sich um einen 
Augenblick handelte, wo der wieder neu 
en (stand ene litauische Staat auf der Grund- 
lage der bisherigen Bezzenbergerschen 
Ansdhauung ebenfalls politische Forde- j 
rungen aufgebaut hatte.

2) N ach dem meine Frau und ich die 
erstėn beiden Baende unserer grossen ge- 
meinsamen Arbeit veroeffentlicht batten, 
mischte sich im Jahre 1938 das national- 
sozidlistische Innenministerium ein. Es 
heanstandeie teils unsere bisherigen, teils 
aber die zu erwartenden Ergebnisse. Man 

wollte uns zwingen, bestimmte Tatsachen 
zu verschweigen und dafuer andere Tatsa­
chen, die dem damaligen politischen Kurs 
genehm schienen, einzusetzen. In eiuer 
sehr bewegten Sitzung im Reichsinnenmi- 
nisterium, an der auch Vertreter des Goeb- 
belschen Propagandaministeriums teilnah- 
men, hahen wir uns geweigert und, als wir 
mit unserer Weigerung nicht dbrchkamen, 
den Verzicht auf die Veroeffentlichung des 
dritten Bandės unserer gemeinsamen Ar­
beit angedroht. Und das, obwohl man ge- 
rade von uns als den besten Kennern die 
Fortsėtzung unsrer Arbeit wenschte. Dar 
durch, dass wir lieber die Veroeffentli­
chung unterliessen, als etwa wissenschaft- 
lich nicht Vertretbares zu drucken, haben 
wir uns, wie wir damals wussten, den 
schwersten Gefahren an Leib und Leben 
ausgesetzt. Meine Frau erklaerte in der er- 
waebnten Sitzung in meinem Beisein und 
mit meiner Billigung, dass unser Werk 
jeder wissenschaftlichen Kritik auch noch 
nach Jahrzehnten standhalten muesse und 
das wir daher nicht daran deriken koenn- 
ten, den damaligen politischen Beduerfnis- 
sen irgendwelche Konzessiouen zu machen. 
Der 3. Band ist (denmach) demenlspre- 
chend auch heute noch nicht erschienen. 
Ich darf erwaébnen, dass die Vorgaenge 
auch heutenochaktenkundigfiind. Glauben 
Sie, sehr verehrter Herr Vydūnas, dass wir, 
wenn wir 1938 geradezu unser Leben ein- 

selzten, um bei unserem fuer wahr gehal- 
teiien Ergebnis zu hleiben, etwa vorher 
oder noch vie! weniger jetzt irgendwelche 
Konzessiouen an den Natioalismus .auch 
nur unabsichtlich gemacbt haetten oder 
machen wuerden?
ganz kurz: Sie stuetzen sich in fast alien 
íhren Argumenten stets auf die aeltere Li­
teratui, insbesondere von Bezzenberger. 
Es ist sehr ehrenvoll, die Ergebnisse der 
alten bewaehrten Forscber hoclizuhalteu. 
In diesem Faile trcffen jedoch solchc Emp- 
findungen ohnehin nicht zu. Sowohl Bez­
zenberger als auch Toeppen haben naem- 
lich die Urheimathypo these in Wirklich- 
keit von der historischcn Nachpruefung 
abhaengig 'gemacht. Bezzenberger sagt 
etwa so (seine Arbeit babe ich nicht zur 
Hand, so dass ich d'as Zitat nicht woertlich 
geben kann): Diese zunaechst nur sprachli- 
che Greuze sei alt; denn jung koennte sie 
nur sein, wenn eine Einwanderung be- 
kannt. Fast genau dasselbe hat auch schon 
Toeppen gesagt (vgl. das woertliche Zitat 
im Teil II unserer Arbeit, Anmerkung 8). 
Von diesem Stand der Kennlnis muss man 
ausgehen. Bezzenberger hat die spaėtmit- 
telalterlichen und fruehneuzeillichen Quel- 
len, wie auch seinen Kollegen bekannl war, 
garnicht oder wenigstens fast garnicht ge- 
kannt. Die von Bezzenberger wegen man- 
gelnder QueJlenkenntnis niekt geifundenen 
historischen Argumente fuer eine litauis­

che Einwanderung und Neusiedlung hat 
nun meine Frau und spaeter auch ich in 
sorgfaeltingem Arc/riustudium in neb erre i- 
cher Zahl gefunden. Die einschlaegigen 
Quellen der entscheidenden Zeit sprechen 
ueberhaupt von nichts anderem als von 
der litauischen Einwanderung. Dam it sind 
alie frueheren Arbęiten,. ganz gleich ob von 
Toeppen oder Bezzenberger oder ande- 
ren, da sie alie die fruehneuzeitlichen un- 
gedruckten Quellen nicht oder nur hoechst 
geringfuegig kannten, ueberholt und duer- 
fen als wissenschaiftlicher Gegenbeweis 
gegen die neuen Ergebnisse nicht me hr 
angefuehrt werden. Unabhaengig davon 
also, dass wir in frueheren Arbeiten, be- 
sonders auch im ersten und zweiten Teil 
unserer grossen gemeinsamen Arbeit, den 
Wilduischarakter des oestlichen Ostpreus- 
sens eindeutig belegt zu haben glauben, 
haben wir auf jeden Fall — und das war 
der Inhalt des beabsiohtigten dritten Teils 
unserer Arbeit — unimterbrochene Zeug- 
nisse fuer die fort — laufende litauische 
Neuansiedlung. Wir koennten fuer diese 
Gebiete von etwa 20 zu 20 Jahren, ja teils 
von Jahr zu Jahr, jeden einzelnen Ein- 
wohner mit Ñamen angeben und koennen 
sogar den Fortlauf der Neuansiedlug dorf 
— und aemterweise in ganz genauen Be- 
voelkerungskurven und in Kárten darstel- 
len! Wir haben zahlreiche Belege, dass 
diese ersten Neusiedler, soweit sie litauis-

cher Nationalitaet sind, unmitlelb®^ 
dem Grossfuerstentum Litauen tale 
sind oder Kinder oder Enkel sold® ty|| 
wanderer sind. Diesem auch zableniB.BtiKij 
geradezu ueberwaeltigenden ^a^Brey^ 
genueber sind ErwaeUinungen von IB| 
im westlichen Ostpreussen belanglBftitig < 
war umso mehr, als wir das ^or^| 
sein soldier vergleichsweise vereBgadiei 
Lilauer, naemlidi von urspnien|W* I 
Ueberlaeufern und Gefangenongru™^*» 
ersten Teil unserer gi’ossen Arfl Q[ 
selbstverstaendlich erwaehnt uri 
tert haben. E*ri R’

Leiden hat uns die heutige p 
keine Mussek gegeben, die Arbeit a® 
Teil fortzusetzen und abzuschliess^W 
dem sie etwa 10 Jahre geririit b® 
haben aber, sowie die Zeiten 
besser werden, die feste Absiclitw c 
tun. Wir wollen dann nicht 
erlieblichem Umfage bereits 
ten Teil ganz beenden, sonderpį^ą 
auch eine Reihe weilexer wissei^^J^ 
cher Arbeiten ganz allgemein 
meszeitliche Verhaeltnisse aufbaB^^ 
kann ihnen aber das, was ich Dine®® 
sdirieb, noch nicht in gedrudkW® U 
belegen. Aber ich hoffe, dass Sie A 
dem Gesagten und unter Wuerdif®^ 
von mir Dargestellten Glauben

(Bus daugiau)
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I DR. ANNA BALIONAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

■ 2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. teleta WAlbrodc MO/6

L Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. • Ė fyto lr nuo 7 Ugi 9 vai. vak. Treč.J uždaryta. Kitu laiku susitarus.

pėleh PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS t GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET 

pat: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
r Ūktai antradieniais ir penktadieniais. 

Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.
L Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 

Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
I INKSTŲ JR ŠLAPUMO TAKŲ 

tHIRURGIJA
į PR 6-1795 arba 312-695-0533
f 425 Ni LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILLINOIS
Valandos pagal susitarimą
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I DR. PETER BRAZIS
I Physician and surgeon 

2434 WEST 71st STREET
R Ofisas: HEmlock 4-5849 

tarid : 888 - 2233
B OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 

I antrai, penktadienį nuo 1—5, treč. 
Į ir šeštadienį tiktai susitarus.
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DR. T. DUNDULIS
E GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
I Akušerija ir moterų ligos

i 4157 ARCHER AVENUE
OFISO VALANDOS;

nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
K Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
[ Trečiadienį pagal sutartį.

fei ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

į DR.BR. GAIŽIŪNAS
I GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
B 2454 WEST 71st STREET 

nlandos: 1—3 ir 6—8 vaL po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS
■ GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
I 3844 WEST 63rd STREET

OFISO VALANDOS:
fasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
į Tree, ir šeštad. uždaryta.I Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000

I Rezid, telef.: GArden 3-7278

kad Ü1N 
valdovai |

i proga du 

lámogusn 

Amerikai 

j ne viena 

s ĮftaaikaM _ 

taip m| N. A1D0NA A. JUŠKA 
e Lietuvoje' 

dose pačrt 
e jie tend 

taip, kaį

L invalidai!
gandoe ■ 
ūdai. LabJ 

ie mókílil 

, kad nei f 

kolchozui

lit

JONAS
II

Kupiškyje gen. Kulikowskiui 
atsitiko nepaprastas įvykis. Jis 
jau buvo bebaigiąs ketvirtą de­
šimtį, bet buvo dar nevedęs. 
Betarnaudamas caro kariuo­
menėje ir būdamas gražaus 
sudėjimo vyras, jis, aišku, tu­
rėjo įvairių romansų su mote­
rims, bet nieko rimtesnio iš tų 
romansų neišsivystė. “Kurių 
mylėjau, ta jau buvo ištekė­
jusi”, sakydavo generolas, “o 
kurios nemyliu, tai nenoriu 
vesti”. Toks buvo jo trumpas 
pasiaiškinimas, kai artimes­
nieji jį paklausdavo, kodėl jis 
nepasirenka mergaitės ir ne- 
apsived'a.

Kupiškyje tuo melu pasirin­
kimas buvo didelis. Mergaičių 
buvo visokių: vyresnių ir jau­
nesnių; turtingų ir ne tokių 
turtingų. Ne kiekvieną sekma­
dienį generolas eidavo į baž­
nyčią, bet jis visuomet rasdavo 
vietą,, iš kurios galėdavo sekti 
kiekvieną Kupiškiu atvažia­
vusią arba ateinančią moterį. 
Dažniausiai su keliais savo 
draugais atsistodavo prie šven-4 
toriaus ir akimis išmatuodavo 
kiekvieną praeinantį žmogų.

Jis būtų galėjęs pačiame Ku­
piškyje i'asti jaunų moterų, bet 
galėjo jų rasti ir apylinkės ūki­
ninkų tarpe. Galėjo pasirinkti 
ir turtingų ūkininkų dukterį. 
Nei viena jam nekrito į akį. 
Nekrito todėl, kad viena juo­
daplaukė mieščionkaitė jau 
buvo kritusi į jo širdį. Jis įsi­
žiūrėjo į greta gyvenusio 16 
melų krautuvininko dukrą. 
Pradžioje nei krautuvės savi­
ninkas nežinojo, kodėl gene-

Kino artistė Pier Angelí bylinėjasi su buvusiu savo vyru Vic Damone. 
Teisme paaiškėjo, kad jis nesumokėjo jai $15,000 mažyčio sūnaus 
auginimui. Dešinėje matome artistę, o kairėje pusėje klausosi pats 

Damone.

nariai vaišinosi ir kėlė taures. 
Patarnavo A. Šankus, P. Bellan 
ir kiti. Įsismaginę nariai už­
traukė “Kai aš turėjau kaime 
mergelę”.

Korespondentas

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

TAUPYMO

Rovehill 6-1595

E AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
I IR PRITAIKO AKINIUS 
¡feudos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
Įkyrus trečia dėmius ir šeštadienius. 
liOl W. MARQUETTE ROAD

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban-

À dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago 29, HI.
Telef.: PRospect 6-5084

Jie

GE LININ K AS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai antka­

pių papuošimai Ir sezoninės 
Kapams gėlės.

ROY Jt PETRO (PUTRAMENTAS] 
.5525 So. Nariam Ava. — 586.1220

— Lietuvių Moterų Draugijos Ap­
švietus metinis susirinkimas įvyks an-į 
tradienį, sausio 12 d. 7:00 vai. vak.1 
Chicagos Lietuvių Auditorijoj, 3133 
So. Halsted St. Visos narės malonė­
kite dalyvauti ir aptarti draugijos 
bėgančius reikalus.

Rose Didžgalvis, rast.

— Metinis Utenos klubo susirinki­
mas įvyks antradienį, sausio 12 d., 
Vengeliausko salėje, 4500 So. Taiman 
Ave. Nariai prašomi susirinkime da­
lyvauti. Pradžia 8 val. vak. V. J.

LOVEIKIS
K VIE T KININ K AS

Gėlės Vestuvėms, Bankletams | 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ'
BEVERLY HILLS GĖLINYCIA 1
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 8-0834

Laidotuvių Direkt<wiai A • f

«845 SO. WESTERN AVB.

i DU A. KAVALIŪNAS
■ VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 
I 2300 W. 51st STREET 

I (Mus: PRospect 6-1795 
K Rezid.: TRiangle 3-0281 
Mitalo valandos: Pirmad., Antrad., 
Btvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Į Kitu laiku pagal susitarimą.

fcoW.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 

Kmncijos: PR 6-9801 

!dr.j.me$kauska$ 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

I VIDAUS LIGŲ SPEC.
Į 2454 WEST 71st STREET 
pítalo vai.: nuo 9—11 val. ryto ir 
N 4-8 val. po pietų. Seštad. nuo 

9:00--2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

m: NEvada 8-7048

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 metų patyrimas 
Tol.: YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso. 
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

8,

S IR.A.MONTVIDAS
°Jr1l a ŪDYTOJAS ir chirurgas

DR. ANT. RUDOKAS, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

Lddl ■cydyto-|as ir chirurgas 
Room 322

WEST MADISON STREET
I į CHICAGO, ILL. 60624 

lud«s: kasdien nuo 10 ryto iki
■■ Į P* Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

L nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063
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telef.: CLiffside 4-2896

DL P. STRIMAITIS 
Btndra praktika ir chirurgija 

specialiai 
[GYDYTOJAS ir chirurgas 
I 4644 SO. ASHLAND

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš Įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

2—4 ir 6—8 vaL vak.
.Šeštadieniais 2—5 vai. vak,

telefonu.

.«M TAURAS 
GYDYTOJAS ir chirurgas 
Mn praktika, «pac. MOTERŲ ligos 

F* 2652 WEST 59th STREET 
Pu PR 8-1223 arba PR 6-5577

Çbmad., antrad.,_trečiad.
* M W V«A. VCMk. 

«4 vai po pietų ir kitu laiku 
pagal susitarimą.
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847-5800; rex. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS J Rytojas ir chirurgas 
756 WEST 35 STREET 

jjjplHalsted ir 35-os gatvių)

RJjl vak. Šeštadieniais 1-4 p. p. 
H. ir sekmadieniais uždaryta.

er Wuerdir typas Halsted ir 35-os gatvių) 
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68 INČŲ 
ILGUMO PATS NAUJAUSIAS 

Hi-Fi STEREO APARATAS 

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St 

FRontier 6-1998 

Radijai • Fonografai • Hi-Fi

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŽEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — Šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413 
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629

KULIS
rolas taip ilgai stoviniuoja 
krautuvėje. Pirko jis reikalin­
gus ir nereikalingus daiktus, 
pirko ryte ir vakare, ten eida­
vo prieš piet ir po pietų...

Didžiausio Kupiškio galante­
rijos prekių krautuvės savinin­
ko vyriausioji duktė buvo ne­
paprasta gražuolė. Veidai at­
rodė pienu prausti, rankos ta­
rytum nutenki n tos, krūtys — 
graikiškos gražuolės, plaukai 
elektros pilni, o akyse matyda­
vai giliausias žalsvai mėlynos 
Jūros gelmes. Kas pasižiūrėda­
vo į ją, tas likdavo apkerėtas. 
Kas ilgiau jos draugystėje pa­
būdavo, tas įsimylėdavo.

Ji apsuko galvą ir generolui. 
Generolas pajėgė atsispirti iš­
tisoms turkiškų jančarų kuo­
poms, o čia visus ginklus jam 
jšmušė paprasta šešiolikinė. 
Kitos išeities jam nebuvo, kaip 
prašyti rankos.

Generolo Kulikowskio krei- 
pimąsis į gražuolės tėvą ir mo­
tiną ir prašymas išleisti jų duk­
rą už jo sukėlė didžiausią nu­
sistebėjimą tėvų tarpe. Jie nie­
kad nemanė, kad generolas 
prašys jų dukters rankos,
žinojo, kad jis yra žymiai vy­
resnis, bet atsakyti jam 
galėjo.

žinia apie generolo prašymą 
žaibo greitumu aplėkė visą 
Kupiškį ir apylinkes. Visi mies­
telio gyventojai buvo nustebę. 
Labiausiai juos stebino tas fak­
tas, kad ta gražuolė buvo žy­
daitė. šnekoms nebuvo galo. 
Visiems rūpėjo patirti, kaip ir 
kokiu būdu jaunavedžiai ims 
šliubą, kokioje bažnyčioje jie 
susituoks, kokios bus vestuvės 
ir koks bus povestuvinis gy­
venimas.

Bet gen. Kolikowskiui tü<ê- 
jimo klausimas nebuvo esmi­
nis. Jis savo tikėjimą jau vieną 
kartą buvo pakeitęs. Jis buvo 
krikštytas katabkas, bet kai 
reikėjo jį kelti į karininko 
laipsnį, tai jis perėjo į orto­
doksų tikėjimą. Jis buvo įsiti­
kinęs, kad Dievas yra vienas, 
ir kad nei vienas nežino, ku­
ris yra geresnis garbinimo bū­
das. Kai jį kas prie sienos pri- 
spirdavo dėl tikėjimo pakeiti­
mo, tai jis atsakydavo: “Kai 
mane krikštino, tai neklausė, 
į kokį Dievą aš tykiu, — pa- 
krkštino ir baigta...” Iš Jono 
pasakojimo susidarė įspūdis, 
kad gen. Kulikowskis buvo 
abejingas tikybininkų skelbia­
momis tiesomis ir nekreipda­
vo į jas didelio dėmesio.

Kaip ten bebūtų, gen. Kuli­
kowskis vedė gražiausią Ku­
piškio mergaitę^ o vėliau iš tos 
poros išaugo visiems mums pa­
žįstami Kuliai. Keturi broliai 
atvažiavo į Ameriką, o vienas 
jų brolis ir dvi seserys buvo 
pasilikusios Lietuvoje.

Daugelis stebėdavosi, kur 
Jonas Kulis išmoko kalbėti žy­
diškai? Jį motina buvo išmo­
kiusi. žydiškai kalbėjo ir su­
prato ne vien Jonas, bet visi 
Kulių vaikai. Jonas žydų kal­
bos mokėjimu pasinaudojo, o 
kiti Kuliai vengė žydiškai kal­
bėti. žinau, kad1 kiekvienas jų 
žydiškai suprato ir galėjo kal­
bėti.

Jonas Kulis, atvažiavęs į 
Ameriką, tuojau gavo siuvėjo 
unijos agento darbą. Teisybė, 
tada buvo daug lietuvių siuvė­
jų, bet nei vienas negalėjo 
agentauti. Tuo metu unijų va­
dovybė buvo žydų rankose. Jo- ■. 
n as su keliais pasikalbėjo žy­
diškai ir gavo gerai apmokamą 
paskyrimą. Žydij kalbos mo­
kėjimas Jonui padėjo Ameri­
koje atsistoti ant kojų. (B. d.)

Teodoras J. Kučinskas

ne-

Joniškiečių klubas
Gaila, kad apie Joniškiečių 

Labdaros ir Kultūros kllibo 
priešmetinį susirinkimą aprašy­
mas nebuvo paskelbtas. Kadan­
gi tas susirinkimas buvo svar­
bus, tai bus pravartu nors su­
glaustai apie jį pakalbėti.

Pirmiausia apie valdybos rin­
kimus. šiems (1965) melams 
išrinkta tokia valdyba: Julia Sa- 
čiauskienė - pirmininke; Helen 
Vengeliauskas — vicepirm., Ber­
nice žemgulis — finansų sekre­
tore, Julius Klimas — iždininku, 
Elena Burnickas — kasos globė­
ja ir Rokas šniukas — kores­
pondentu.

Tai vis senieji pareigūnai. Te­
ko išrinkti naują raštininką, kai 
Juozas Keturakis nesutiko būti 
renkamas. Jo vieton buvo iš­
rinkta Mary Urbelis.

Žiemos švenčių proga susi­
rinkimas paskyrė iš iždo pinigų 
apmokamiems sveikinimams, 
kurie buvo išspausdinti Naujie­
nose ir Sandaroje bei paskelbti 
per Sophie Barčus ir Margučio 
radijo valandėles. Atlikta buvo 
daug ir kitų reikalų. Knygoms 
patikrinti buvo išrinkta komisi­
ja iš A. Burbienės, C. Budrick ir 
M. Urbelis. šokių vakarą sn-i 
rengti pavesta komisijai, kuri 
susidėjo iš Agnės Deikus, J. Jo­
niko ir Vengeliauskienės. Iš­
rinkti ir darbininkai tam paren­
gimui.

Iš iždo buvo paskirta $50 vai­
šėms, kurios buvo surengtos 
Keturakio pagerbimui. Ketura­
kis ištarnavo 20 meti] raštinin­
ku. Pagerbtas jis -buvo ne tik 
vaišėmis, bet jam buvo įteikta ir 
dovanėlė. Vaišės — pobūvis 
įvyko po susirinkimo.

Dabar apie metinį susirinki­
mą, kuris įvyko sausio 5 d. Ven­
geliausko salėje, 4500 So. Tai­
man Ave.

Narių atsilankė daug. Kaip ir 
paprastai, jie pirmiausia stengė­
si sumokėti mokesčius. Pirmi­
ninkė J. Sačauskienė atidarė su- 
sirinikimą ir pasveikino narius 
Naujųjų Metų proga, palinkėda­
ma geriausios sėkmės. Sekė 
valdybos narių raportai. Kadan­
gi Vengeliauskienė nesveikavo, 
tai ir jos raporto nebuvo. J. Ke­
turakis perskaitė labai kruopš­
čiai surašytą protokolą iš perei­

to susirinkimo. Po to jis atsi­
sveikino su valdybos ’nariais, 
paspausdamas jiems rankas. 
Atsisveikindamas jis pažymėjo, 
jog per dvidešimt metų eida­
mas raštininko pareigas, jis 
su visais gražiai sugyveno ir 
neturėjo su nariais jokių nesu­
sipratimų.

M. Urbelis, užimdama sekre­
toriaus vietą, paspaudė savo 
pirmtakūnui ranką.

Nariai atsistojimu pagerbė 
mirusią savo narę, Petronėlę 
Šulcienę. Velionės vyras, Jonas 
Šulcas, susijaudinęs dėkojo klu­
bui už puikų gėlių vainiką ir 
gausų dalyvavimą jo mylimos 
žmonos laidotuvėse.

Dėl blogo oro šokių vakaras 
teko atidėti ir nukelti tolimes­
niam laikui. Komisija pranešė, 
kad vakaras įvyks vasario 7 d. 
toje pat svetainėje. Visi anks­
čiau išrinkti dai’bininkai ren­
giamame šoluų vakare pasižadė­
jo padirbėti.

Adela Burbienė, kurios parei­
ga buvo knygas peržiūrėti, pa­
darė išsamų pranešimą. Praei­
tais metais lietuvių skyriui New 
York o pai’odojė buvo paskirta 
$25, Chicagos Lietuvių Tarybai 
— $10 ir Naujienų Mašinų Fon­
dui — $100. Pataisytos konsti­
tucijos naujų knygelių atspaus­
dinimas kainavo $170. Išmokė­
ta valdybai algos ir paskirta 
įvaii'iems tikslams aukos. Iš 
viso išlaidų klubas turėjo per 
tūkstantį dolerių. Tačiau jis ne 
tik pajėgė visas išlaidas apmo­
kėti, bet ir savo iždą padidinti 
penkiais šimtais dolerių. Tai 
valdybos ir kitų klubo veikėjų 
nuopelnas. Klubas padidėjo ir 
narių skaičiumi — įsirašė vie­
nuolika naujų narių. Iš viso 
dabar yra 122 nariai, o ižde per 
dvylika tūkstančių dolerių.

Seni Įdubo nariai J. ir M. 
Adomaičiai, jau kuris laikas 
gyveną Floridoje; pasveikino 
klubą h’ prisiuntė dovanėlę, — 
penkis dolerius. Tai buvo ski­
riama vaišėms, prie kurių finan­
siškai prisidėjo ir pats klubas, 
iš iždo paskirdamas kiek pini­
gų. Be to, su skaniais valgiais 
prisidėjo Sačiauskienė, Morta 
Masiulis, Urbelis ir ponia Dei­
kus.

Labai gražiai buvo pagerbtas 
J. Keturakis. Prie stalų susėdę

trys moderniškos
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIRTA 
REpubUe 7-8600 REpalRe MQH

John F. Eudeikis
- Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
y 2533 W. 71st STREET 

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS

AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, III. Phone; OLympic 2-1003

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

VSAMmVWVWWVWWVMAMi

AUKOKITE PATYS

IR PARAGINKITE KITUS 

AUKOTI NAUJIENŲ MAŠINŲ 

FORDU)
VWWVVUWWUVVVWWWWWH

MARIJONA NORKUS
Gyveno 6314 So. Artesian Ave.

Mirė 1965 m. sausio 9 d., 10:30 vai. rytą, sulaukusi pusės amžiaus. 
Gimusi Lietuvoje, Raseinių apskrityje, Šakių parapijoje.

Amerikoje išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: sūnus Vincent Norkus, duktė Bernice Danber ir 

žentas Edward, du anūkai: Lt. Edward Danber, ,U. S. A. F. ir jo žmona 
Margaret, Bernard Danber ir du proanūkai; brolis Antanas Brotts, 
jo žmona Anna; sesuo Antoinette Dočkus ir švogeris Walter su šeima, 
brolienė Helen Brotts su šeima; daug kitų giminių, draugų ir pažį­
stamų.

Lietuvoje liko sesuo Ona Liktas su jos vyras Aleksandra?, du bro­
liai: Pranciškus ir Jonas Brocas su šeimomis.

Priklausė prie Chicagos Lietuvių Draugijos, Sv. Petronėlės, Am­
žina Rėmėja Gimimo Pan. Švenčiausios, Amžina Narė Labdarių Bridr 
geporte, ir Marijonų ir Jėzuitų amžina narė.

Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko koplyčioje, 3354 So. Halsted St
Trečiadienį sausio 13 dieną 8:30 vai. rytą bus lydima iš koply­

čios į Gimimo Panelės Švenčiausios Marquette Parke parapijos baž­
nyčią, o po gedulingų pamaldų bus laidojama šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Marijonos Norkus giminės, draugai ir pažįstami nuošir­
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir. suteikti jai paskutinį patarna­
vimą ir atsisveikbuną.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, duktė, žentas, anūkai ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius J.’P. Ridikas. Tel. YA 7-1911.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138*1189

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911
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GIRTUOKLYSTĖ IR MOKSLAS
(Lyg ir feljetonas)

Šių melų pirmąjį šeštadienį, 
pavakaryje, užėjusi pas mane 
draugė, nė labas nepasakiusiu 
ėmė sveikinti: — Buk pasvei­
kinta su mokslininkės titulu!

— Su Naujais Metals! — sa­
kau. — Juk šiais metais dar 
nesimatėme.

— Su naujais, tai su naujais, 
bet man svarbiau tave pasvei­
kinti, kaip mokslininkę.

— Ką tu čia dabar kliedi? — 
išpločiau akis.
H — Ar skaitei šios dienos 
“Draugų”’? — klausia ji ma­
nęs, vieloj atsakymo.

— Skaičiau.
O jo šios dienos priedą?

— Ne, dar nesuspėjau.
— Kur jis? Duok šen. Ir 

bakstelėjusi smyliu į kultūrinio 
priedo nugaros apačią, padavė 
laikraštį. — Skųityk.

Skaitau.
— O-o! Hm... štai kame rei­

kalas, — galvoju perskaičiusi 
“Nauja lietuvė mokslininkė” ir 
čia pat savo pavardę. — Mea 
culpa...

Ir kaip aš galėjau nesuprasti, 
kad po širdies smūgio atsar­
giai gerti stiprią degtinę ir gir- 
tuęklystė yra tas pats. Ir kaip 
galėjau nežinoti, kad vynuogių 
kraštuose gerti vyną pietų me­
tu “atrodo” sveika. Ir, žinoma, 
telpa i girtuoklystės rėmus.

— Spyglininkas dar nepami­
nėjo lietuviškų trijų - de\»yne­
rių, labiausiai žinomų Žemai­
tijoje, kur moterėlės rinko 
joms žinomas devynių rūšių 
žoles ir jas surūšiavusios trijų 
proporcija užpildavo degtine 
ir tuo gydėsi nuo įvairių ligy. 
— Atgailavau.

— Ne mažiau buvo vertina­
mos valerijonų šaknys mūsų 
tėvynėje — priminė draugė. — 
Jas susmulkinę užpildavo deg­
tine ir, nustovinus, vartojo pil­
vui suskaudus bei nuo nemigo. 
Bet, verčiau apie girtuoklystę 
nekalbėti. Pats Dievas už tai 
pyksta.

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

— Dievas pyksta?
Taigi. Ar tu nežinai, kaip 

buvo su Nojumi?
— Ne, nežinau.
— Tai klausyk. Kai po vi­

suotino tvano- Nojaus arka su­
stojo ant seklumos, — ėmė pa­
sakoti draugė, — Nojus, besi­
gėrėdamas gamta užėjo vynuo­
gyną su didelėmis vynuogių 
kekėmis. Jis jas pamėgo. La­
biausia jų sultis. Kartą, ma­
tomai, perdaug tų išspaustų 
sulčių užragavęs, pasijuto iš­
kaitęs ir nusilpęs, tat atsisags­
tęs drabužius ir nieko nenu­
vokdamas, kas su juo darosi, 
gulėjo sudribęs.

Eidamas pro šalį vyriausias 
sūnus Semas žvilgterėjo, bet 
nekreipęs dėmesio nuėjo sau.

Antras sūnus Chamas, radęs 
taip miegantį tėvą, ėmė juok­
tis, tyčiotis iš jo ir net begė­
džiu, kiaule, nevala išvadino. 
Išgirdęs tai, jauniausias sūnus 
Jafetas atbėgo pasižiūrėti, kas 
atsitiko. Pamalęs' tėvą apgai­
lėtinoje padėtyje, jis jį apvalė, 
apklojo ir dar prikišo broliui, 
jog nedera tyčiotis iš tėvo.

Tada Dievas pasišaukė Šerną 
ir jam tarė: — Tu praėjai pro 
šalį tėvo tarsi jo nematydamas, 
kuomet jis buvo reikalingas 
globos. Uužtat tavo akys bus 
siauros ir oda pageltusi, kaip 
sutepimo ženklas. Ir tokie bus 
tavo, tavo vaikų ir vaikų vai­
kų vaikai. Senio teisinimasis, 
kad tėvas miegojo, nieko ne­
gelbėjo.

Pasišaukęs Chamą Dievas 
tarė: — Aš padarysiu tave juo­
dą juodžiausią, dėl to, kad tu 
išniekinai savo tėvą. Tavo 
prusna bus plati ir dantys at­
sikišę už tai, kad tu koliojai jį. 
Tokia bus visa tavo padermė 
iki nustatyto amžių laiko. Ji 
turės kentėti vergiją ir pa­
nieką.

Jafetui gi Dievas tarė: — Tu 
pasiliksi baltas, dar baltesnis 
nei buvai. Ir tavo, bei tavo vai­
kų akys bus gražios. Ir tavo 
ainija pirmaus žemėje, kadan­
gi tu pagerbei tėvą jo silpnybės 
valandoje.

— Nieko sau legenda, —» pa­
stebėjau.

— Legenda, kaip legenda. 
Tačiau girtuoklystės geriau 
neminėti, — rimtai patarei 
draugė. Ir ji pradėjo kalbėti 
apie orą. O. Algminienė

REAL ESTATE

pagerbti tragiškai žuvusį JAV prezidentą, pasienyje stovintį šį kai-

Dešimtmetis Madrido lietuviškam balsuiR U M P A I

REAL ESTATE FOR SALE 
Narna i, Žarna — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

GERAI GYVENTI BRIGHTON PU 
KE, apkaltas 2 butų medinis, 2x4 la 
bar., atskiri gazo šildymai, gaia 
Kaina žemiau $14,000.

DIDELĖ 8 KAMB. MŪRO REZIDfl 
CIJA, 5 miegamieji, blokas nuo 
quette Parko. $21,500.

1% AUKŠTO MEDINIS, 4 ir 
kamb., naujas gazo šild., sausas r®! 
naujas garažas. Marq. Parke. $15^0

2 BUTŲ MEDINIS, 45 p. lotas, n 
jas gazo Šild., du dideli po 4 kai 
butai. 3 blokai nuo Marquette Part 
$15,900.

Kanados vyriausybė, norėdama
na pavadino Kennedy kalnu. Kalnas stovi Jukono ir Aliasko pasienyje ir yra 14,000 pėdų aukščio.

KAINA PRIE ŠIRDIES, naujas 2 bu­
tų mūras prie Marquette Parko, 2x5%, 
aluminum langai, “radiant” šiluma, 
šiltas įrengtas beismontas su vonia, 
garažas. Sutarkit pažiūrėti.

AR GALITE PATYS MATYTI 4 
apartmentų mūrą, butai po 2 mieg., 
kamabriai šviesūs. Žmoniškai prašo 
$39,800.

2 ŠVIESŪSBUTAI po 6 kamb., ly­
gus apkaltas medinis, sausas rūsys, 
atskiri šildymai, Brighton Parke¿ 
$22,400 arba pasiūlymas.

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems termíname 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j imais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZAN AUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747
■■

mtURANC^

STATt FARM MVTUM 
automobile 

MuiANCE comm

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS 
Call: Frank Zapo I is 
320814 W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
I LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO. 
3320 S. HALSTED ST. 

LA 3-2021
L. KAVALIAUSKIENĖ

Atidaryta darbo dien. 9—6 vai. 
Pirm, ir ketvirt. 9—9 vai. vak.

♦ Dainavos ansamblio kon­
certui - Maironio muzikinės ba­
ladės Čičinskas premjerai, sau­
sio 17 d. 3 vai. p. p. (sekma­
dienį) Marijos Aukšt. m-los sa­
lėj bilietai gaunami “Marginiuo­
se”, 2511 W. 69th St, telef. 
PR 8-4585; “Royal Blue” krau­
tuvėje, 4359 So. Campbell Ave., 
tel. BI 7-9475; Frank’s Telev. & 
Radio, 3240 So. Halsted, tel. 
CA 5-7252; Cicero — štangen- 
bergų krautuvėje, 4938 West 
15th St., tel. OL 6-1096.

Koncerto dieną kasa veiks 
nuo 1 vai. p. p. Publika prašo­
ma nesivėluoti.

KITUS SKAITYTI 
NA h.t IENAS

SIUNTINIAI j LIETUVĄ — MAISTAS IR MĖSOS PRODUKTAI 

licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justiço 

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP. 
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

3212 S. Halsted St, Chicago 8, DI. Tel. CA 5-1864 
2439 W. 69 St ir 2608 W. 69 St, Chicago 29, III. 

Telef. WA 5-2737
DIDELIS IŠPARDAVIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidau­

jamų prekių žymiai PAPIGINTOMIS KAINOMIS.
Akordeonai, siuvamos mašinos, skalbimo mašinos, automobiliai, 

pianinai, motociklai iš Europos ir Sov. Sąjungos sandėlių.

Vedėjai E. ir V. ŽUKAUSKAI

&

— Karo veteranas S. Dan- 
brauskas, gyv. 5559 S. Washte­
naw, penkias savaites praleido 
veteranų ligoninėje, 820 S. Da- 
men Avenue. Į vieną jo koją įsi­
metė vaikščiojantis reumatiz­
mas. Vieną kartą skauda vie­
noje vietoje, o vėliau persimeta 
į kitą. Prieš Naujus Metus jis 
buvo išleistas. Danbrauskas jau 
tiek sustiprėjęs, kad gali važi­
nėti.

— Chicagos Lietuvių Opera 
praneša, kad žuvusiųjų lietuvių 
per 25 priespaudos metus pami­
nėjimas Verdi “Requiem” ir 
Markai čio kantata “Vilniaus 
varpai” buvo nukelta į birželio 
mėnesio 13 dieną. Ankstesnio­
sios datos atsisakyta todėl, kad 
Chicagos Simfoninis Orkestras 
negab suspėti grįžti iš koncerti­
nių gastrolių Aliaskoje.

— Sol. Danutė Stankaitytė, 
mūsų dramatinis sopranas, dai­
navusi eilėje operų ir koncertų 
su orkestrais, atliks sunkią so­
prano partiją Verdi “Requiem” 
kūrinyje, kuriuo prisiminsime 
žuvusiuosius už Lietuvos laisvę.

— Linksmą ir smagią Klaipė­
dos uosto mugę ruošia Čikagos 
Lietuvių Jūrų Skautija, Mažo­
sios Lietuvos Draugija ir Jūrų 
šaub’ai. Mugė įvyks 1965 m. 
sausio 24 d. sekmadienį, Jauni­
mo Centre. Mugės pradžia 11 
vai. ryto.

— Dipl. inž. Pranas Urbutis, 
nuolatinis Pedagoginio Lituani­
stikos Instituto rėmėjas, kaip 
kiekvienais metais, taip ir šiais 
Institutui atsiuntė 40 dol. čekį, 
skirtą bet kuriam nuo mokslo 
mokesčio atleidžiamam studen­
tui metiniam mokslo mokesčiui 
apmokėti. Atsiųsdamas čekį, 
Pr. Urbutis savo laiške pastebi: 
“Daugelis šiandien mėgina kal­
bėti ir sielotis beluvybės ir jau­
nimo problemomis. Tai labai 
gražu. Tačiau žodžiais vienais 
problemos neišsisprendžia! Lie­
tuviškosios mokslo institucijos 
turi pajusti visų prisidėjimą 
prie bendro darbo. Tas turi 
tapti realybe. Darbai, pinigai 
bei pozityvus asmeninis dalyva­
vimas lietuviškųjų bei jaunimo 
problemų sprendime yra tikra­
sis laidas j laimėjimą. Tą jaus­
damas, ir skiriu P. L. Instituto 
studentui pilną metinę stipen­
diją”

Lygiai prieš 10 metų, 1955 
m. sausio 2 d. Madride pradėta 
transliuoti lietuviška radijo pro­
grama. Vyriausiojo Lietuvos Iš­
laisvinimo Komiteto pastango­
mis Madride buvo išrūpinta lie­
tuvių kalba valandėlė per Tau­
tinį Ispanų Radiją.

Per pirmuosius du mėnesius 
lietuviška radijo programa buvo 
perduodama 10 min. kasdien, o 
nuo 1955 kovo 1 d. laikas pratęs­
tas iki 15 min. 1960 m. toji pro­
grama Madride kasdien trans­
liuojama jau po 20 min. Nuo 
1958 m. buvo leista lietuvišką 
programą pakartoti kitos dienos 
rytą. Dabar ji kartoj ama kiek­
vieną dieną 10 vai. 40 min. Lie­
tuvos laiku 49 m. banga (Vid. 
Europos laiku 8 vai. 40 min. ry­
tą). Pagrindinė lietuvių kalba 
programa dabar per Tautinį Is­
panų Radiją iš Madrido kasdien 
perduodama 21 vai. 35 min. Lie­
tuvos laiku (Vid. Europos lai­
ku 19 vai. 35 min.). Banga — 
48, 84 m.

Pagrindinis lietuviškų progra­
mų Madride rūpestis — kad jos 
būtų tikrai lietuviškos, prieško- 
munistinės, aktualios bei įdo­
mios okup. Lietuvos gyvento­
jams ir atitinkančios Vliko ir vi­
sų geros valios lietuvių pagei­
davimus.

Programa pradedama Kauno 
Muziejaus varpų muzika, seka 
dienos politinės žinios apie svar­
besniuosius tarptautinius įvy­
kius. Toliau perduodami pagrin­
diniai straipsniai ai* komentarai. 
Paprastai kasdien perduodami 
du komentarai. Jų temos labai 
įvairios. Lietuviškos programos 
vadovai stengiasi teikti objekty­
vias laisvojo pasaulio žinias lie­
tuviams sovietų okupacijoje Lie­

tuvoje ir Sibire, sovietinės tikro­
vės įvertinimą, palaikyti lietu­
vių tautos viltis išsilaisvinti iš 
komunizmo ir sovietinio kolonia­
lizmo. Plačiai informuojama 
apie laisvojo pasaulio ir lietuvių 
gyvenimą politinėje, diplomati­
nėje, kultūrinėje, religinėje ar 
ūkio srityse bei apie viso pasau­
lio pastangas ir daromus žygius 
Lietuvai išlaisvinti. Sekmadie­
niais ir per didesnes religines 
šventes perduodama religinė pro­
grama. Gautomis žiniomis, ji ti­
kinčiųjų Lietuvos gyventojų no­
riai sekama.

Prašome pas mus teirautis dėl visokių namų ir nejudamo turto.

K. VALDIS REAL ESTATE 
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-8

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALU

BELL —RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-223
CICERO — $12,500

SVARUS, dailus 4 kambarių namu­
kas. Moderni vonia ir virtuvė. Ga­
zo šiluma.

$1,000 ĮMOKĖTI
6 KAMBARIŲ BUTAS savininkui ir

3 butai išnuomavimui. 4 atskiros! 
dymo sistemos.

CICERO
2 BUTŲ MEDINIS, 5 ir 5 kas 

pilnas rūsys: baras, virtuvė ir tu 
tas. Pilna kaina $17,000.

Lietuviškas Madrido balsas 
girdimas Lietuvoje ir Sibire, ži­
noma, programų girdimumas 
priklauso nuo meteorologinių są­
lygų ir sovietinių trukdymų. Iš 
daugelio atvykusių iš Lietuvos į 
laisvąjį pasaulį patirta, kad lie­
tuviškos Madrido transliacijos 
girdimos normaliai, nors jos ir 
gerokai trukdomos. Net ir so­
vietiniai pareigūnai yra pripa­
žinę, kad laisvojo pasaulio lie­
tuviai programos yra Lietuvoje 
girdimos.

Čia reikia pabrėžti, kad lietu­
viškai radijo programai palanki 
ir Ispanijos vyriausybė. Su T. L 
Radijo vadovybe lietuviškos pro­
gramos vadovai sklandžiai ben­
dradarbiauja. Tai svarbu, nes 
Ispanija yra vienas pačių žy-h in family, 
miausių moralinių ir karinių bei 
politini ii priešakinių postų prieš 
bolševizmą Vakarų pasaulyje. 
Lietuviškojo balso Madride de­
šimtmetį paminėjus, tenka pa­
reikšti įsitikinimą, kad tų bangų 
Madride dėka per šiuos 10 metų 
daug laimėta Lietuvos bylos la­
bui ir jos pavergtųjų gyventojų 
naudai. (E)

ŠATAS REALTY
1936 WEST 15th STREET CICERO 50, ILLINOIS
Office: OL 6-2233 Residence OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IK GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-601
PERKAME, PARDUODAME, MAI­
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

REAL ESTATE AND BUILDERS
2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HOUSEKEEPER — COOK
______ ,, no small children, we 

are looking for clean pleasant woman, 
to live in, own room and bath, TV, 
$60 per week, 2 days a week off. 

Must speak some English. 
Call collect ID 2-1723

MEDINIS 2x4, rūsys, garažas, Bri 
ton Parke. $13,900.

MŪRINIS, 2x4 ir 2 kamb. J] 
Brighton Parke, netoli naujos M 
čios; švarus.

MEDINIS BUNG., 5 kamb., su d 
centr. šild1., Marquette Parke.

MŪRINIS 2x6, puikus, $23l 
Brighter. Parke.

MŪRINIS, 9 butai, tvirtas, 
pajamos.

ŠIMAITIS REALUI
2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTO! 
Namą Statyba ir Remontu

WAITRESSES - 
HOSTESS 

Very good tips. 
SOUTH SHORE 

RE 4-8887
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NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisį 
dalbai. Įvairūs, stogai ir kamiR 

Dažymas iš lauko pusės. I

A. ABALL ROOFIN 
Įkurta prieš 50 metų 

Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-873HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

GENERAL FACTORY 
Experienced factory workers needed 

for general plant work. 
Good rates and employee benefits.

Hours 7 to 3:30 P. M. 
CLAD-REX DIVISION 

OF DELTA - CHICAGO, INC.
11500 W. King St. Franklin Park, DI.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

ti New Yorko gamtos muziejaus pavogtas labai brangus akmuo, 
vadinamas Indijos žvaigžde. Miami policija klausinėja jaunuolį 
Allan Kuhn, iš New Yorko atvykus! Floridon ir plačiai gyvenantį. 
Atėjusio nepažįstamo žmogaus jaunuolis nenori įsileisti į kambarį.

GERBIAMAS NAUJIENŲ PRIETELI, 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠI­
NŲ FONDUI, ATLIKSI DIDELI IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN­

KAMAI ĮVERTINTA.

SIUNTINIAI IŠ CHICAGOS TIESIAI Į LIETUVĄ
Didelis medžiagų išpardavimas sumažintomis kainomis, pav. 5 kostiumams medžiaga tik $27.
Rašomos, siuvamos mašinos, akordeonai, foto aparatai, pianinai. Įvairūs maisto siuntiniai.

Dėl visokių informacijų prašau kreiptis į Lietuvių Kompaniją

WORLD PARCEL SERVICE CO.
2715 WEST 71st STREET CHICAGO, ILLINOIS Tel.: 471-1424 K

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — MONDAY, JANUARY 11, 1965

If;- 1

MACHINE MAINTENANCE
Some electrical and plumbing 

Experienced only. 
Good rates and employee benefits.

Hours 7 to 3:30 P. M. 
CLAD-REX DIVISION 

OF DELTA - CHICAGO, INC.
11500 W. King St. Franklin Park, HI.

REIKALINGAS VYRAS DIRBTI KAR­
MOJE. TEIRAUTIS PAS J. SEIBUTĮ 

TEL. CA 6-5821

RENTING IN GENERAL

IŠNUOMOJAMAS švarus kambarys 
vyrui ar moteriai. Dėl susitarimo 

skambinti BE 3-8713

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA MAISTO IR ŠVIE­
ŽIOS MĖSOS KRAUTUVĖ su namu. 
Gerai einantis biznis, biznio gatvėje, 

pardavimo priežastis — liga.
Teirautis tel. 927-6588

NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
DROVIU ŽMONĖS: DARBININ­
KĄ' BIZNIERIAI, PROFESIO­
NALAI, DVASININKAI, VALS­
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RASTUS

Pilnai apdrausti, darbas garante 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet i

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir ^erstaUu send 
<ų rūšių namo apšildymo pečiml 
lir conditioning į naujus ir seu®| 
nūs. Įrengiu vandens boileriai 
įtogv riñas (gutters). Darbas H 
karnas greit, sąžiningai ir garantid 

Apskaičiavimai nemokamai 
Turiu leidimus dirbti mieste H 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAI 
4444 So. Western Ave., Chicago M 

Tel.: VI 7-3447 
HEATING CONTRACTORS

Įstatome šiltu oru pučiamus pfl 
vandens boilerius ir oro vėsintu] 
Vieninteliai iš lietuvių turime 
leidimą dirbti naujuose narni 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23J 
Ofiso tel. 277-1442 J 

JUOZAS ŽEMAITIS — OL 6-Ofl 
i r

VICTOR SKADE — ST 8-9211

A. ABALL ROOFIh
P<urta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, riñas ir į 
kamuosius vamzdžius sutaisome! 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir 
me. Nudažome namus iš laukoj 
liekame “tuckpointing” darbus. M 
apdrausti, visas darbas garantuot!

Skambinkit į 
LA 1-6047 arba RO 2-d

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet!

PIRKITE JAV TAUPYMO BOl




